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Oczy Europy zwrócone na Polskę
Potężny odzew

Apel do spole zeństw.t, by don.irc/ylo
zasobów m rozbudowę lotnictwa wojsko
wego i artylerii przeciwlotniczej — spotkał
:i*; nie tylko z. powszechnym zrozumic
RMOk Spotkał się również z głębokim od
tcwm uczuć patriotycznych- Nie tylko
łowieni trzeźwa rozwaga, spokojna ocena
M tuacji każe nam przystąpić do tej akcji;
t.ikżc i nasze uczucie patriotyczne, nasze
«erca, nasz zapal.

S/ef O. Z. N. gen. St . Skwarczyńsk'' po
v edzial w ostatn m swoim przemówiriu:

„O n.is/c granice i prawa, o niez.de/
i "sć naszej polityki lub gospodarki, o ho
r.OT narodu podejmiemy każdą walkę. >\'al
Cfyi będziemy i potrafimy walczyć o zwy

> tstwo do ostatniego tchu i ostatnie) kro
pll krwi. Wie o tym każdy Polak i wiedzieć
o tym musi cały świat".

Dlii te słowa przenikają wszerz i w głąb
cilego kraju, od Olzy po Zbrucz i Dźwinę,
od K.irp.u po Bałtyk. Dziś wie każdy Polak,
/, by „podjąć każdą walkę", musimy za
pewnić naszej Sile Zbrojnej jak najwięcej
trodków do walki, musimy /dobyć się na
n ix!muin świadczeń na rzecz Obrony Na
. ilH\\„

rimtegiTteż rozpisanie wcwnętfifctej
pożyczki Obrony Przeciwlotniczej powi

te /ostało przez społeczeństwo z jedno
;. Osnj ni aplauzem.

Uprzytomnił nam właśnie Komisarz
( eiłcralny Pożyczki generał Berbccki w

iiinusiciiiii, które na falach eteru do
Ip W najdalsze zakątki kraju, chlubną,

••- ' krótką tradycję naszego lotnictwa.
Przypomniał nam postacie ś. p. Id/ikow
' ego, Żwirki, Vigury, przypomniał opro
n icnJOM sławą wyczyny Skarżyńskiego,
Kajana, Hynka, Burzyńskiego, Janusza,

•\ pomniał nasze wysiłki o „zdobycie
chwały polskiego imienia, o panowanie Pol
.i w nowym żywiole: przestworzach po

ł ctrznych".

I przypomniał nam wszystkim, że „roz
budowa i pełne unowocześnienie lotnictwa,
i niożliwione dzięki szybkiemu pokryciu

życzki, stokrotnie wzmocni naszą siłę
ojną w powietrzu. A więc nic dwa ra
dije, kto szybko daje, ale stokrotnie
iększa możliwości ten, kto szybko zaku
je obligacje i bony pożyczki lotniczej".
To też nie ulega wątpliwości, że rozpę
ta właśnie akcja będzie ukoronowana
nym powodzeniem, że będzie miała ce

zarówno powszechności, jak i szyb
kości.

Jest bowiem w społeczeństwie niezłom
wo!a, aby „czołowy hufiec Siły Zbroj

|'u i: lotnictwo wojskowe" zdzierżył zada
ni, które mu przypaść mogą, aby swą
budowę zawdzięczał własnym siłom iai

psobom, aby rozwinął się w tym zasięgu, I
" ki odpowiada potrzebom bojowym 35-mi

nowego państwa.
Te dni subskrypcji, które nas czekają,

Ją zarazem egzaminem charakterów
i/kich, sprawdzianem, podlegającym bar
ii bacznej i ścisłej kontroli całej opinii
bli< /nej.
iło gdyby się jednak okazać mia'o, że —

I k to niestety ujawniało się w niektórych
• "nych akcjach zbiorowych, w niektórych

/edsięwzięciach, mających na celu świad
snia na cele ogólne — znalazły się czy to
inostki czy grupki, pewne stany czy za
•dy, któreby nic wykazały największego
' Iku, maximum ofiarności — to nic na
'ałoby się zawahać przed jak najbardziej
^cydowanym potępieniem wszelakiego

PARYŻ. Poważny dziennik popołudniowy
. . Information", cha rakteryzując sytuację mię
dzynarodowa, podkreśla jako naczelne za
gadnienie obrady gabinetu brytyjskiego,
który, jak twierdzi dziennik, rozważał kwe
stie, sposobu zaangażowania sic, Anglii.

Dziennik charakteryzuje stanowisko Pol
ski w sposób następujący:

Podkreślając z naciskiem swoją wole po
kojową i swoje pragnienie współpracy poko
jowej z Niemcami i Sowietami, Polska wy

kazuje stanowczość i siłą.

Tygodnik polityczny „Mariannę" podkr e
śla, iż Polaka jest czynnikiem decydującym
dla sprawy pokotu w Europie.

PARYŻ. Koła polityczne Parysa i caia
prasa paryska koncentrują całą swą uwagę
poza zagadnieniem stosunków francusko-wlo
skich, na informacjach z Polski, zdając sobie
sprawą z doniosłości roli Polski w Europie.
Dzienniki paryskie w depeszach swoich wła
snych korespondentów oraz doniesianiach,

nadchodzących via Londyn, podkreślają sta
nowczość Polski.

„Parii-Midi" podaje dzisiaj, te wy sił ek
polski w chwili obecnej zmierza przede wszy

stkim do konsolidacji wewnętrznej. Nigdy je
szcze — pisze dziennik — naród polski nie
był tak jednomyślny, jak dzisiaj. Potyczka
wewnętrzna, wypuszczona wczoraj na rzecz
wzmocnienia zbrojeń Polski, wywołała w Pol
sce prawdziwy entuzjazm. Potyczka ta poz
woli Polsce na wzmocnienie przede wszyst
kim lotnictwa i artylerii przeciwlotnicze).

Walencja z«feta przez wojsha
gen. Franco

WALENCJA. Hiszpańskie wojska narodo
we wkroczyły dziś o godz. 11 da Walencji pod
dowództwem bohaterskiego dowódoy obrony
Ortedo~gen- Aranda.

WALENCJA. Od rana przybywają do Wa
lencji tłumy okolicznej ludności celem powi
tania wkraczających wojsk gen- Franco. Ca
łe miasto przybrana jest sztandarami. O godz.
9 wkroczyły pierwsze oddziały narodowej ar
mii lewantyńskiej. O godz. 11 woasły do mia
sta główne aily pod dowództwem gen. Aran
dy. Ludność witała wojska narodowa na mo
ście rzeki Turia, gdzie zbudowano bramą
triumfalną.

8A0UNT I CIUDAD REAL W RĘKU
WOJSK. OEN . FRANCO .

SALAMANKA. Wedlu* bemuaiketo kara
tery główne) wojsk gon- France zajęto: Cuen
ca, Ouadalajara, Alcala Benaias oraz lisaae
wioski na odcinku środkowym.

Na odcinku wybrzeża wojska narodowe za
jęły Sagunt i znajdują sią w pobliżu Walen
cji.

Na odcinku południowym zajęto Ciudad
Real i liczne wioski. Wojska gen. France
wkroczyły do Albacete i wiosek w pobliżu El
Pardo i El Cobenda*. Liczba jeńców sięga atn
tysiący.

BURGOS. Wojaka narodowe posuwają »ie
naprzód na wszystkich odcinkach. Korespon
dent Marasa donosi o zajęciu Almeria i Ucz*
nyck wiosek' zagłębia gćrnicaego PuertoUa*
no. W Walencji ulice są patrolowane przez
oddziały falangistów. Według krążących tu
pogłosek wszyscy członkowie byłej rady obro
ny narodowej, z wyjątkiem gen. Miała i płk.
Caaado zostali aresztowani. Zapewniają, it
areastowany jest również Besteiro.

OEN. MIAJA UCIEKŁ.

LONDYN. Reuter donosi: Wśród osób, któ
re przybyły dziś rano 23 samolotami i His*,
panii do Oranu, znajdował sią gen. Miaja.

Armia brytyjska na stopie wojennej
LONDYN. Ogłoszone przez premiera

Chamberlaina zarządzenie o postawieniu
armii terytorialnej na stopie wojennej i o
podwojeniu jej oznacza, że ut worzonych
zostanie 13 nowych dywizyj. W obecnej
chwili armia brytyjska składa się z 19 dy
wizyj, a mianowicie 1.3 terytorialnych i 6
regularnych. Po wprowadzeniu w życic no

wych zarządzeń ilość dywizyj wzrośnie
dc 32, w tym 26 terytorialnych j 6 regular
nych armii stałej- Postawienie armii na sto
pie wojennej dokonane ma być niezwłocz
nie. Już dzisiaj wieczorem ministerstwo
wojny wysłało odpowiednie instrukcje.
Stan liczebny wojsk brytyjskich przedsta
wiać się będzie po tym zarządzeniu nastę

Program wizyty min. Becka w Londynie
LONDYN. Program wizyty ministra apr.

zagr. J . Becka w Londynie ustalony został,
jak następuje: Pobyt ministra potrwa 3 dni:
wtorek 4 kwietnia, środa 5 kwietnia i czwar
tek 6 kwietnia.

Pierwszego dnia we wtorek rano mini
ster Beck uda się do Foreign Office na kon

sobkostwa, skądkolwick by się wyłoniło,
pr/ed napiętnowaniem egoizmu, nie umie
jącego się wyrzec czy to zbytku życiowego
czy nawet potrzeb życiowych.

Wierzmy, że tak nie będzie. Polska
nic apeluje w tej chwili do poczucia chary

tatywnego, do filantropii, do „dobrego ser
ca'" To nie akcje, w której można się za
płonić pozorami. Nie „zbiórka".

To jedna z konieczności i jeden z obo
wiązków, za którego spełnienie każdy z nas
odpowiada nie tylko przed własnym sumie
riem, ale przed trybunałem Narodu, przed
Historią.

Musimy to zrozumieć wszyscy w Polsce.
Wszyscy!
Bez wyjątku! 3- S.

ierencję z lordem Halifazem, który następ
nie podejmować go będzie śniadaniem nie
oficjalnym w swoim domu prywatnym- Po
południu minister Beck odwiedzi w izbie
gmin premiera Chamberlaina, z którym od
będzie wyczerpującą rozmowę. We wtorek
wieczorem minister Beck będzie gościem na
oficjalnym bankiecie rządowym, wydanym
na jego cześć w salonach Foreign Office
przez lorda Haliiaxa z udziałem członków
rządu brytyjskiego.

W środę przed południem odbędą się
dalsze oficjalne rozmowy ministra Becka, w
południe zaś minister Beck uda się do Wind
soru na audiencję do króla Jerzego, po
czym zaszczycony będzie przez parę królew
ską śniadaniem na {ego cześć w pałacu wind
sorskim. W środę wieczorem obiad na cześć
ministra Becka wydaje w ambasadzie R. P.
ambasador Raczyński. W obiedzie tym we
zmą udział członkowie rządu brytyjskiego z
lordem Halifaxem na czele ł szereg wybit
nych polityków brytyjskich.

W czwartek minister Beck udaje się na
zaproszenie rządu brytyjskiego do Ports
mouth, gdzie jako gość admiralicji zwiedzać
będzie brytyjską flotę wojenną i podejmo
wany będzie śniadaniem przez dowódcę
Doły.

pująco: 1) armia terytorialna 540 tys. ludzi,
2) dywizje przeciwlotnicze 100 tys. ludzi,
o) stała armia regularna 246 tys. ludzi, 4)
nojska regularne w Indiach 70 tys. ludzi,
razem — 756 tys. ludzi.

ZAPRZECZENIE SŁOWACKIE
BRATYSł.AWIA . Ze strony słowackiej ofi

cjalnie dementują wiadomości źródeł węgier
skich, jakoby wojska słowackie naruszały zawie
szenie broni i atakowały pozycje węgierskie we
wschodniej Słowacji.

GOEBBELS W DRODZE DO ATEN
BIAŁOGRÓD. Minister Goebbels przybył

o godz. 10,30 samolotem z Budapesztu do Biało
grodu. O godz. 11 min. Goebbels wystartował w
dalszą drogę do Aten.

5 ZWĘGLONYCH TRUPÓW
W ZGLISZCZACH FABRYKI MYDŁA

BKJRCT. Wielki Po>ar zniszczył fabrykę
mydła. 5 osób poniosło śmierć, zaś 6 odniosło
rany, w tym 3 ciężkie.

CLARK GABL OŻENIŁ SIE
NOWY JORK. W m. Ktngsman w stanie

Arizona odbył się ślub Clarka Gable z KaroU
lombard. Gable uzyakał rozwód ze swą poprze
dnią małżonką 3 tygodnie temu. Pierwszym
mężem Karoli Lombard był William 1'owell.

Pogoda na piątek
1'ogoda na oRÓł słoneczna o zachmurzeniu u

miarkowanym lub niewielkim. Nocą przymroz
ki. W ciągu dnia większy wzrost temperatury.
Słabe wiatry północno - wschodnie i wschodnie
Z rana zamglenia.
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Francja jest w stanie obronić wolność
PARYŻ. Z <iapi«ricm oczekiwań* pr. '••-1 jaźnie uświęcone traktatami i U, która spun

tnówieaM prłmuTi D.iUdiara. wvfh»az(n-»a I Unici nie stawiają narody wolna przy boku
przez radio parski* wieezore.n i tranami- I narodów uciśnionych. W tym miejscu pre
IKWMM «• w»iY-. t ki« stacia fran«u*ki«, była |r, ,lier wyaltąpil z oatrą krytyką systemów to
pr/usaówicniam ujmującym stanowisko Fran
cii w formułach ógdwyca. Prrmior Daladier
raciął od powołania sic n.i to, że J/uś oby
watole wszystkich kraiow .ia świecie mu
szą stawiać sobie pytanie, c/y kraj ich nic
|M| iauioion\ i Sjssj aąsiedzi ich są pewni.

Niepewność ta /musza r/ądy do podej
mowania zarządzeń bezpieczeństwa tvm
bardziej, że traktaty, podpisywane dziś.
przestają być już niemal nazajutrz gwaran
cją dla jednych, a przeszkodą dla drugich
1'r/cz pewnego rodzaju feralnosć, p.'zv nie
pokoju, w\rastaia.cym z innych nicpo-koiów.
przy zbrojeniach, wywołujących dalsze zbro
jenia, n euz iui dochodziło do wy lnic hu
wonv. W obliczu tej sytuacji niepewności
— oświadczył premier — chce powiedłfcć
*v.vstkim słuchaczom Franci i zagYan.lc\,
BMgo Francja pragnie, jaką icst siła i jaka.
icst jej decyzja Na te trzy pytania premier
Paladier odpowiada następu'ąeymi formu*
larai;

Francja chce poKoju
Czego chce Francia? — Pokoju, godnego

ludzi wolnych
Jaką jest siła Francji? Siła jei jest w iej

fednosci materiah.ei i moralnej, zrealizowa
nej raz jeszcze w obliczu niebezpieczeństwa.

Jaką jest decyzja Francn? Decyzja Fran
cH jest decyzją obrony swych ideałów i swo
ich praw.

Dalsza cześć przemówienia premiera
dzieli sic na trzy części. Pierwsza poświęco
na była zobrazowaniu sił\ francuskiej. Pre
mier z naciskiem podkreślił, że jedność we
wnętrzna Francii nic była nigdy tak głębo
ka, ani tak pełna, jak w chwili obecnef.
Francia ma nadzieję, że pokój zostanie oca
lony, ponieważ Francja nienawidzi wojny.
Gdyby iedak wojna została jej narzucona,
albo gdyby miała do wyboru pomiędzy woj
nę a upadkiem lub hańbą, to wtedy Franca
powstałaby jednym odruchem dla obrony
uolności. Francja — oświadczył premier —
ast w statuę obronić wolność Zaalarmowani

przez niepokój, panujący w Europie i na
świecie Francuzi zrozum.eli że dla zabez
pieczenia swego bytu muszą dokonać wiel
kiego wvsiłku. Produkcja francuska wzrasta,
praca się wzmogła, zdrowe i silne kierowni
ctwo finansów publicznych czyni walutę

icdną z najsolidniejszych na świe

talnych i przeciwstawiając się tyra koncept
tiom, oświadczył, że Francia inaczej poimu
i(\ swoje zadania w służbie ojczyzny i ludz
kości.

Sprawiedliwość
i prawo winno

regulować stosunki
Fr.incia nic zaakceptuje nigdy tego, aby

atOMnkl między narodami były regulowane
przez siłę. Dla Francuzów stosunki te po
winny regulować sprawiedliwość i prawo.

Przechodząc do sprawy stosunków fran
cusko-włoskich, premier podkreślił, że chce
mówić z całą otwartością i szczerością, po
czym przedstawił na podstawie dokumentów
całokształt tego zagadnienia.

Ani piędzi ziemi...
Daladier podkreślił z naciskiem, ic no

ta włoska z dn 17 grudnia nie sprecyzowa
ła bynajmniej postulatów włoskich i wystą
piła w zdecydowanej formie przeciwko ar
gumentowi włoskiemu, iż zdobycie Abisynii
i stworzenie imperium włoskiego nadało
Włochom nowe prawa Tego argumentu nie
możemy zaakceptować, oświadczył premier.
Cóż on bowiem oznacza. Oznacza on, że ka
żda nowa zdobycz, czy każda nowa konce
sja otwierałaby drogę do nowych żądań.
W ten sposób rewindykacje, które mogłyby
nam byc przedstawione, byłyby w praktyce
nieskończone, ponieważ każda z nich, zaspo
kojona, przynosiłaby za sobą podstawę do
nowych rewindykacyj. Zresztą, oświadczył
premier, żadna z tych rewindykacyj nie zo
stała sformułowat.a w nocie z dnia 17 gru

dnia. Czyż można twierdzić, że te rewindy
kacje były nam przedłożone przez artykuły
prasowe, albo przez liczna okrzyki? — za
pytał premier. Francja w stosunku do tego
rodzaju rewindykacyj zajęła stanowisko na
tychmiastowe publicznie. ,,Pi wiedziałem i
podtrzymuję — mówił premier — że nie u
stąpnny ani piędzi naszej ziemi, ani jednego
z naszych praw. Francja, podpisawszy ukła
dy z r. 1935, pozostaje wierna swoim zobo
wiązaniom i gotowa jest wykonać je całko
wicie i lojalnie. W duchu i w zakresie tych
układów, na podstawach, które sprecyzowa
łem i przypomniałem, Francja nie odmawia
bynajmniej zbadania propozycyj, gdyby zo
stały jej poczynione.

Dobra wola Francji
Przechodząc do zagadnienia stosunku z

N:emcami, premier oświadczył, że w stosun
ku do drugiego wielkiego narodu sąsiedzkie
go, z którym miała niż tyle konfliktów.
Francia nie przestała okazywać dobrej swej
woli. Podpisaliśmy układy monachijskie, mó
wił premier, i w kilka miesięcy później de
klarację francusko-niemiecką. Jeszcze przed
kilku zaledwie dniami ożywieni duchem tei
deklaracji, wysłaliśmy komisję do Berlina,
by rokować o ukłac gospodarczy, który jest
niezbędną podstawą dla wytworzenia trwa
łej współpracy. lecz podbói Czecho-Słowa
cji i zajęcie Pragi przez wo;ska niemieckie
zadały najcięższy cios tym cierpliwym wy
siłkom. Przez lata cale mówiono nam dla u
sprawiedliwien.a pewnych aktów, o prawie
narodów do samestanowienia o sobie. Po
tem mówiono nam o naturalnych asp ira
cjach, dziś mówi sii; nam o przestrzeni nie
zbędnej do życia, która nie jest przecież ni
czym innym, jak tylko ustaw:cznym realizo
waniem woli zdobywczej. Jakże w tych wa
runkach Europa może nie być zaalarmowa
na. Nie ma bowiem w istocie ani jednego
człowieka, któryby nie wiedział, że w chwili
obecnej wojna byłaby katastrofą dla wszy

Istkich narodów. Żaden kraj nie uniknąłby
zniszczenia. Nic chcemy tego — przeciwnią
— chcemy pomóc Europie do ocalenia się.

Francja wzywa
do współpracy

na rzecz pokoju
W imieniu swego kraju — oświadczył

premier — zapraszam do ufnej współpracy
ws/vstkic mocar. -twa, które myślą tak iak
my, wszystkie mocarstwa, kióre tak jak my,
gotowe są do wytrwania na drodze pokoju,
ale które jednym odruchem powstałyby so
lidarnie w obliczu agresji. Wiem, że te sło
wa, które sprecyzują stanowisko Francji,
znajdą szerokie echo wśród narodów za
przyjaźnionych, poprzez Furopę, poprze?
kanał La Manche ; poprzez Atlantyk. Jeżeli
współpraca francusko-brytyjska jest dzisia:'
tak całkowita, to dlatego, że co do tyc*
wsz\stkich problematów Francia i W. Bry

S razy dziennie Świeże pieczywo
Martlcke, ni. 3 Maja 24
tania myślą jednakowo Zdążają one do tych
samych celów, tym! samymi środkami. Mogę
więc mieć nadzieję — oświadczył premier
— że wszyscy ludzie rozsądni, a są tacy we
wszystkich krajach, usłyszą tę mowę roz
sądku, zapamiętają, źe pozbawiona jest ona
gróźb, że nie pragnie upokarzać ni kogo.
Znaidą w niej świadectwo, że Francia odda
je wszystkie swoje nietknięte i płomienna
siły na służbę pokoiu.
MUSSOLIN1 ODPOWIE DALADIEROWI.

RZYM. W kołach tutejszych uważają za
rzecz możliwą, że Mussolini podczas swego
pobytu w Kalacri: wygłosi mowę, która za
wierać będzie odpowiedź na przemówienie
premiera Daladier.

Wspólny los związał Litwę z Polską
KOWNO. Na temat nowego rządu i jego litewskich i swoim składem wyraża

zadań wypowiada się prasa popołudniowa. wszystkich kierunków politycznych.francuską ...
cic Franca zrozumiała, że na zmaganie się ! „Lietułoa Aidas" podkreśla, łe nowy rząd nowego rządu, pisze „Lieturos Aidai",wy
z niebezpieczeństwem musi odpowiedzieć i aklada się z ludzi wszystkich wielkich partyj kazuje, ze będzie on miał zaufanie całego na
przez wzmocnicn-e swej siły. W tym celu

jedność rodu, a takie będzie on silny i zdolny do mr
„Skład wiązania wszystkich trudnych i zawiłych

•praw, jakie mogą powstać dla naszego naro
du".

zażądałem — ośw.adczył oremier — od par
lamentu pełnomocnictw, wychodząc z zało
?cn:a. że obecny okres wymaga czynów, i
tvc słów. Gdybyśmy pozostali biernymi, i
rząd nie umiał wziąć na siebie odpowiedzial
ności, stałyby się szybko niczym więcej, jak
tylko pustą rctorvką. Lecz

DZISIAJ SIŁA FRANCJI JEST WIĘKSZA
NIŻ BYŁA KIEDYKOLWIEK.

Premier w tym miejscu jeszcze raz powrócił
do zobrazowania poszczególnych elemen
tów siły Francji, wymieniając na pierwszym
miejscu armię, której dowódcy i żołnierze,
należycie wyszkoleni i wykształceni, tworzą
lednolity blok, Francja — mówił premier da
lej — znajduje oparcie w swej ziemi bogatej
i żyznej oraz w koloniach, które od dawna,
a szczególnie ostatnio, dały świadectwo
•swemu przywiązaniu do metropolii. Wresz
cie siłą Francji są przyjaźnie Francji, przy

Oświadczenie p. Kazimiery
Iłłakowiczównej

Od znanej poetki p. K. Iłłakowiczównej
ot.zymaliśmy poniższe oświadczenie:

.Szanowny i łaskawy Panie Redaktorze!
Najuprzejmiej proszę o umieszczenie na

łamach poczytnego pisma WPanów nastę
pującego oświadczenia:

Zawiadamiam życzliwe osoby, od których
otrzymuję liczne zapytania jakie jest moje
stanowisko wobec ogólnie znanych wystą
pień pp. Lipińskiego i Wielopolskiej, że nie
zamierzam występować w tej sprawie, uwa
żam bowiem, że .Ścieżka obok Drogi" może
hranić się sama. Uznaję jak najpełniejsze
prawo tych znakomitych i zasłużonych piór
do utrwalania wiedzy o Marszałku Piłsud
skim wedle ich przekonań i talentów, tak
samo jednak obstaję przy prawie moim do
szerzenia czci i miłości dla bohatera naro
dowego Polski w najszerszych kołach społe
czeństwa, według najlepszej mojej woli, ro
zumienia i możliwości artystycznych.

Zechce Pan, Panie Redaktorze, przyjąć
wyrazy wysokiego poważania."

Kazimiera Illakowiczówna."

Bogata zdobycz gen. Franco
SALAMANKA. Komunikat, ogłoszony

nocy ubiegłej przez główną kwaterę gen.
Franco, stwierdza szybkie postępy armii
narodowej na wszystkich frontach. Na od
c.nku Saguntu wzięto do niewoli przeszło
14 tys. jeńców. W ręce wojsk narodowych
dostał się obfity materiał wojenny, stacj a
ridiowa i pociąg pancerny. Na odcinku
C.iudad Real wzięto do niewoli 60 tys. jeń
ców wraz ze sztabem armii czerwonej. Po
zajęciu Albacete nastąpiło połączenie się

dwuch armii narodowych, działających z
różnych kierunków.

Na odcinku Dela Sierra wojska naro
dowe zajęły Manzanares- Na odcinku Fstra
madury zajęto Orcaja i Santiago, wzięto
do niewoli przeszło 10 tys. jeńców oraz
kilka bateryj dział.

Na lotniskach, zajętych przez wojska
narodowe, znajdowało się przeszło 40 sa
mol otów .

Telefonem z Wavszawy
Czym zafmie się sesfa nadzwyczajna?

W kołach politycznych krążą pogłoski, ie w czasie sesji nadzwyczajnej Sejmu
rozpatrzonych zostanie szereg ważnych projektów ustaw natury gospodarczej.

Nie jest również wykluczone, iź w tym czasie wpłynie do laski marszałkow
skiej projekt ordynacji wyborczej, przepracowywany obecnie przez biuro planowania
Obozu Zjednoczenia Narodowego. Gdyby tak było to należy przypuszczać, iż sesja
zwyczajna w roku 1939-40 byłaby poświęcona przepracowywaniu tego projektu w
odpowiedniej komisji sejmowej.

Przyśpieszenie wykonania pierwszej
trzylatki

W kołach gospodarczych przypuszczają, Iż .Vletni plan inwestycyjny uchwa
lony ostatnio przez Sejm wykonany zostanie w 100 procentach w czasie znacznie
krótszym. Jeszcze w ciągu nadchodzącego trzechlecia uda się wykonać poważny pro
cent prac przewidzianych na następne trzechkeie.

W wielkim dniu radości Zmartwychwstania
Pańskiego ani jedno dziecko bezrobotnego nie
powinno być smutne. — Złóż ofiarę.

Pismo wyraża nadzieje, ie nowy rząd w
swej pracy da przykład jedności dla całego
narodu. Dziennik wskazuje również, ze w
skład nowego rządn wchodzi czterech gene
rałów i określa ich jako ludzi, którzy nie tyl
ko rozumieją dyscyplinę, lecz umieją równiet
ją utrzymać i spajać.

„Lietuyos Ziniot" twierdzi, łe do podst*
wowych zadań nowego rządu nalezsć będą
zapewnienie spokoju wewnętrznego oraz usa
modzielnienie i uodpornienie całego narodu.
„Litwa — pisze dziennik — pragnie wszelki
mi swoim! silami współżyć w pokoju ze wszy

stkimi swoimi sąsiadami. Litwa nie może nip
zrozumieć sweao położenia. Litwa wie, łe bę
dzie ona sąsiadowała zawsze ze swoim wiel
kim sąsiadem, z którym nie mołe nie miei
więzów ekonomicznych i kulturalnych. Dobre
stosunki z Niemcami są teł jednym z waż
nych zadań państwowych. Z Polską wiążo
nas przeszłość historyczna i państwowa. Pol'
ska jeet stałym naszym sąsiadem. Z Polska
związała nas historia równieł za pomoc:
wspólnego losu. Los ten, jak się zdaje, sięga
z przeszłości w przyszłość. Przyczyną tego są
przeważnie względy natury geograficznej. Wj
dale sic wiec, łe dobre stosunki litewsko-nol
skie nie stoia bynajmniej na przeszkodzie
rozwojowi dobrych stosunków t innymi pań'
stw ami .

Przechodząc do charakterystyki nowep"
rządu, „Lietuyos Zinios" podkreśla, łe rząd
jest utworzony na szerszych podstawach,
które obejmują mołl'wie wszystkie warstwY
społeczeństwa litewskiego, ich ideologie i po
glądy. Zdaniem pisma, jedyną drogą na przy

szłość fest pokój z zanrnnicą ł pokój wewnat"
^^.^•M^SM^S^H^DMMMBBnHlM^

LUDNOŚĆ Z. S. R. R. WYNOSI
170.126.000 OSÓB

MOSKWA. „Gospłnn" ogłosił wynik ontaj;
niego spfau ludności. Ilość ludności ZSHK
170.126.000 osób. Wedlujr ostatniego epieu Nr
dnoici, który nic odbył w 1926 roku, ludrn^,
ZSRR wynosiła 161.620.000. Wobec tejr0 ludno."
za okres 1926—1939 r. rwiekszyłshy się o nieca
łe 10 milionów. '>okładnc wyniki spisu ludność
mają być ogłoszone przez „Gospłan" w mieaiąc'1
kwietniu br.



rVr«H). Plotek, dnia 31-KO warci Mg roku S(r f

200 milionów słuchaczy
Po raz pierwszy w dziejach Polska przez l Rzeczypospolitej podniosło niewątpliwie i poczucie narodowe rodaków naszych w

usta Głowy Państwa przemówić mogła do powagę moralną Polski wobec tych 200 mi- Stanach Zjednoczonych.
, jakiego nigdy dotychczas nic j lionów słuchaczy, wśród których wielułudytorium

bywało i być nie mogło.
Prasa amerykańska oblicza, że onegdaj

»7(.go przemówienia Prezydenta Rzeczypo
spolitej prof. Ignacego Mościckiego z okazji
tbliiającegO sic otwarcia wystawy w New
Yorku i audycji polskiej, która trwała pół
godziny, słuchało conajmniej 200 milionów
łluchaczy.

Jest to jeden z tych cudów, o którym
OJCOWlC nasi marzyć nawet nic mogli, a
Którego urzeczywistnienie stało się możli
we, dzięki zdobyczom ducha ludzkiego

Jest to zarazem ważne dla Polski wyda
rzenie, ze względu na moment, w którym
i ucapiło przemówienie Prezydenta Rzeczy

pospolitej.
Wtzyscy wiedzą, że 1'uropa przeżywa

czasy niebywałego od Wielkiej Wojny na
r ecia. Powszechna jest również świado
mość, że w położeniu obecnym rola Polski
ist bard/o ważna, niemal rozstrzygająca.
Każdy bodaj z owych 200 milionów słucha
ery, którym fale eteru przyniosły słowa
Prezydenta Rzeczypospolitej, słuchał ich z
natężona uwagą, pragnąc z. nich odgadnąć,
co myśli, co czuje owa nieznana mu Pol
aka, od której postawy | decyzji zależą mo
.. najbliższe losy świata.

Przemówienie Pana Prezydenta Rze
.-/ypospolitej nie mogło mieć i nie miało
. harakteru politycznego, nie zawierało ża
tincj aluzji do obecnej sytuacji międzynaro
dowej.

Fakt zaś, że Pan Prezydent Rzeczypo
n:oże znało zaledwie imię Polski spolitej przypomniał imiona Kościuszki i

Miało to również niemałe znaczenie Pułaskiego, bohaterów wspólnych Polski
moralne dla kilkomilionowego wychodź ; Ameryki, będzie jednym z tych czynni
Ctwa polskiego w Stanach Zjednoczonych. I ków, które wzmacniają poczucie narodowe

Sama świadomość, że Głowa Państwa wychodźctwa polskiego i podnoszą jego
Polskiego przemawia do ogółu Amerykan pozycję moralną wobec Amerykanów i
i do JiHt miln. słuchaczy na całej kuli ziem- . wychodźców innych narodowości, zamic
sltiej musiała dodatnio wpłynąć na samo- i szkałych w Stanach Zjednoczonych.

Światowej sławy herbataLYONS•A
ze świętych zbiorów, jest do nabycia we wszystkich

lepszych składach kolonialnych.
— Jen. przedst

TEOFIL MARZEC
Warszawa. Hasowiecka a
Obowiązkowa służba wojskowi w Australii

CANBERA. Premier Lyons oświadczył
w wywiadzie prasowym, iż rząd australijski
postanowił wprowadzić obowiązek służby
wojskowej, obalając poprzednią uchwałę,
wypowiadającą się za zaciągiem ochotniczym

Powstańcy, Młodzieży Powstańcza i Rodacy!
Powiewy historii, jakie nieprzerwanie

'
cenią ją ponad wszystko, ponad krew i po

odczuwamy w życiu narodów, spotęgowały nad życie. W piersiach polskich biją mc
ę dzisiaj na miarę wichrów dziejowych. I zne serca a w zwojach mózgów polskich

Nie budzą te wichry lęku ani strachu niepodzielnie panuje myśl o wolności i ho
w piersiach wszystkich pokoleń wolnej norze i o służbie wielkości Rzeczypospoli
lolski, ani tych, które o wolność walczyły, lej i Narodu do ostatniego tchu i do ostat
ani też tych, które w wolności zrodzone I niej kropli krwi.

prefens/e
Diplomatische Politischc Korrespondenz"

;i ii.itfjM i szirrgicm prcteyisji pod adrcsmi
Polski.

Żali się „D. Dipl. Pol. Kor." na „incyden
ty antyniimieckie", zdarzające się obecnie w

. inlscc, na to, tr „nie kładzie się łamy na.
A jednak, słowa Pana Prezydenta Rze-1 (lonce pr2cciw wszystkiemu, co nie.niirkii",

.? \ pospolitej o „braterskiej współpracy ,,„/(; ,>„/,„„•„ „jtff ie fi„,> przywiązuje się
[oisko-amerykanskiej, o ideałach, o które \:„. Uj mmej n.agi< co nit.mieckir, dniej pod
i liczyli bohaterscy przodkowie nasi z Ko-|w|<1(.a myiil< ic <nie vr2lfWiązuje sie jui trj
.u s zka i Pułaskim na czele" — iłowa te iM-Ma waf/i co (inW)l;ej <f„ dobrych, pełnych
. ujły niewątpliwie, dźwięk wyrazisty dla ,„„/„„,<, stosunków z narodtm niemieckim"

Organ dyplomacji niemieckiej „Deutsche ' zi)>elnie zrozumiała i uzasadniana, tle by

iżdego Amerykanina i dla każdego z 2tK)
miln. słuchaczy, którzy wiedzą, jakie są
lealy największej na świecie republiki —"
. Zjednoczonych A. P .

W słowach tych niejeden z 200 miln.
•uchaczy przemówienia Pana Prezydenta

Kzcczypospolitcj Polskiej dojrzał na pewno
W iatło, które pozwoliło mu określić sta
osriako Polski w obecnej sytuacji między

narodowej.
Co więcej, niejeden z tych słuchaczy,

którzy nie znają dziejów Polski, dowiedział
ł.c obecnie, że Polacy umieli walczyć o
wolność nie tylko własną, ale i cudzą, że
w fundamentach wolności Stanów Zjedno
t onych legła przelana za ich wolność i nie
podległość krew polska, że Polska i Stany
/jednoczone posiadają wspólnych bohate

w narodowych — Kościuszkę i Puła
ikiegOi

Obok Francuza Lafayettc'a Kościuszko
i Pułaski są jedynymi przedstawicielami
Tu ropy w walce o rodzącą się wolność Sta
rów Zjednoczonych.

Przypomnienie tego faktu w krótkich
iłowach przemówienia Pana Prezydenta

r. d.
W ziriązku z tym wystąpieniem oficjalne

go organu niemieckiego staje przed nami
pytanie, czy Niemcy pragną kontynuacji po
htyki, zainaugurowanej przed pięciu laty,
Tol'tyki uklndu z r. 1931).

Na to pytanie możnaby odpowiedzieć, ie
może tak, ie chyba — jak twierdzą depesze
na temat opinii politycznych kól niemieckich
— Niemcy pragną podtrzymać ten kurs po.
lityczny, ie odpowiada im również i w obec
nych warunkach.

Ale... Właśnie te przemiany, jakie się
cstatnio dokonały, musiały zarówno w Niem
czech, jak i W Polsce wzbudzić uświadomie
nie, ic żywotne interesy Polski zostały po.
uainie zaangażowane i że niewątpliwie te
przeobrażenia i przesunięcia granic musiały
wywołać w społeczeństwie polskim żywą re
akcją. Bo przecież wszystko, co zaszło, mia
ło źródło w polityce Niemiec, wyszło z inicja
tirwy Trzeciej Rzeszy, było przejawem akty.
wności niemieckiej polityki, a dotyczyło tere
nów sąsiadujących z Polską.

Ta żywa reaktja zatem w Polsee, w sze
rokich warstwach naszego społeczeństwa, jest

bowiem świadczyło o narodzie, któryby z o
łojętnością i biernością przypatrywał się
tym wielkim przeobrażeniom, których był
świadkiem*

„Deutsche Diplnmatisehe Politischc Kor.
respondenz

" usiłuje generalizować jakieś spo
radyczne wypadki u nas, jakieś nasfrojowe
manifestacje, jakieś przejawy żywszego du
cha patriotycznego. Widzi w tym próby
„zmącenia stosunków" i gorszy się małym
edporem, rzekomo przez polskie władze stn
wianym. Czyżby w Niemczech, utnie pod
reżimem utrzymującym masy w silnym na.
pięciu, nie. rozumiano dynamiki nastroju,
jaki owładnął musiał społeczeństwo polskie
pod huraganowym ogniem codziennych wia
aonyofci o w tak błyskawicznym tempie za
chodzących przemianach? W jakim celu
czyni to dziś oficjalny organ niemiecki?

A juz zupełnie nieporęczne jest M związ
ku z tym wysuwanie w tej chwili przez „D.
Dipl. Pol. Kor." kwestii położenia mniejszo,
ści niemieckiej «• Polsce, żale na „ubliżanie"
czy nawet „prześladowanie" Niemców u nas.

Bo trzebaby mówić z naszej strony o zna
nym poloieniu polskiej mniejszości w Niem
czech... A zestawienie i bilans wypadłby w
innym zgoła duchu, nii ogólnikowe wynurze
nia niemieckiego organu oficjalnego...

Pretensje zatem, z którymi wystąpił or.
gan niemiecki, są i nieuzasadnione i niezro
zumiale.

Tak też winny być potraktowane przez
polską opinię publiczną, przez naród polski.

O jego postawie na tle wypadków i pro
blemów ostatnich tygodni pisać jui nic trze
ba, tak jak nie trzeba dodawać, ic z tą posła,
wą ściśle się wiąże trzeźwa i jasna ocena
wszelkich wydarzeń i posunięć. K. Z.

Żywym i nieprzebranym źródłem zde
cydowanej, nieugiętej i niezłomnej siły du
tha polskiego jest —

Wiara w wieczne trwanie narodu pol
skiego!

Wiara w męstwo i heroizm żołnierza
polskiego!

Wiara w Armię i Jej Wodza!
Wiara w niczniszczalność honoru na

rodowego!
Wiara ta i oparta na niej moc ducha

polskiego pozwalają nam z całym spokojem
stać z bronią u nogi lub raczej z palcem
na cynglu czujną pełnić straż, gotowa każ
dej chwili nie tylko odeprzeć wszelkie pró
by naruszenia integralności ziem i obszaru
RzeCZI pospolitej lub zagrożenia wolności
Narodu, ale bez wahania ruszyć w bój i
walkę na śmierć i życic i w niej nie ustać
af do zniszczenia i do zdeptania oszalałego
butą i pychą wroga!

Z spokojną ufnością oczekujemy rozka
zów Wodza. Jest to najwyższym nakazem
i najświętszym obowiązkiem każdego pra
wego Polaka w tej wielkiej chwili dziejo
wej, w jakiej ż\ć nam jest dane. A w tym
spokoju i w tym oczekiwaniu umiejmy za
chować postawę godną imienia Polaków.

Przeciwstawimy się wszelkiej małości!
Wałczmy z każdym, kto jest słabego

ducha!
ścigajmy nieubłaganie i bez pardonu

jurgielników i dywersantów usiłujących w
podziemnej robocie osłabić moc i tężyznę
ducha narodowego!

Macic walczyć bez jakiegokolwiek dla
prawa uszczerbku!

Macic tą walką umocnić prawo!
Macic bojową postawą swoją pomóc

prawowitym władzom polskim w spełnieniu
h h zadań i w dźwiganiu ich wielkiej odpo
\*icdzialności!

Zewrzeć szeregi! Wzmocnić pracę!
Zetrzeć na proch defetystów, zdrajców

i dywersantów!
Za ZARZĄD GŁÓWNY

Związku Powstańców Śląskich
(—) R. Kornke, sen. R. P., prezes

(—) M. Kopiec, sekretarz
(—) E. Tomanck, komendant główny.

Mówią, żc...
P. MEDARD KOZŁOWSKI SEKRETA

RZEM STRON. NARODOWEGO
Ag. „Echo" donosi: W kołach politycz

nych wymieniane jest nazwisko p. Medarda
Kozłowskiego, jako następcy ś. p. Wiercza
ka na stanowisku sekretarza Stronnictwa
narodowego.

WSPÓLNE WYSTĄPIENIE PPS, STR.
LUD. I STR. DEM. W KRAKOWIE .

Polska Agencja Agrarna komunikuje: Jak
Ma. dowiadujemy, w najbliższym czasie MM)*
*v się spodziewać w Krakowie urządzenia
Wspólnego zbiorowego odczytu, w którym
*ezmą udział przedstawiciele PPS, Stron
nictwa Ludowego i Stronnictwa Demokra'
rcznego.

CZY PIASECKI WSTĄPI DO Z. M. P.
Ag. „Echo" donosi: W Warszawie roze

J*ly się pogłoski o ponownym nawiązaniuKnntaktu wodza „Falangi"
p. B. Piaseckiego'

mjr. Galinatem. w sprawie współpracy ze'
w, Młodej Polski. Jak mówią, p. Piasecki,
•O ostatnich niepowodzeniach w „Falandze

"
Cf

>raz więcej przechyla się na stronę ruchu^'odo-narodowego Zw. Mł. Polski. Wyra
!•• tych dążeń miały by być rozmowy p.
paseckiego z mjr. Galinatem.

Akcja „osi
"

w Ameryce Południowej
Systematyczna i przybierająca stało na

sile penetracja państw „osi
" na terenie Ame

ryki Południowej, datuj© się od 5 lat. Kolejne
zdobywanie wpływów w państwach łaciń
skich Am. Pol miało i ma na oku cel© za
równo polityczne, jak i ekonomiczne. W obu
tych wypadkach utajona walka została skie
rowana niemal wyłącznie przeciwko Anglii i
Stanom Zjednoczonym, które do ostatnich ja
szcze lat panowały całkowici© na rynkach
10 państw południowo-amerykańskich.

Niemałą, a bodajże główna, rolę w tej akcji
odgrywają tam mniejszości: niemiecka i wło
ska, pozostające pod silnym ideologicznym
wpływem obu państw „05i". Mniejszość nie
miecka w Brazylii liczy ok. miliona ludzi. W
Argentynie, przekracza 100.000. 0 wiele wy
raźniej sprawa ta występuje, gdy chodzi o
Włochy. Według obliczeń, około 15 milionów
mieszkańców Ameryki Łacińskiej ma w ży
łach krew włoską.

Ta, nad wyraz korzystna sytuacja demo
graficzna, jest bardzo pomocną przy prowa
dzeniu intensywnej propagandy politycznej.
Poważne ułatwienie stanowi fakt. że państ
wa Południowej Ameryki ustosunkowały się
negatywnie do wszelkich ideologii komuni
stycznych.

Do obecnego stanu rzeczy przyczyniają się

też zagadnienia wojskowe. Armia argentyń
ska pozostaje pod wpływem niemieckiej szko
ły wojskowej, a grupy oficerów przechodzą od
paru lat regularne przeszkolenie w Poczda
mie. Poważna liczba oficerów armii boliwij
skiej jest pochodzenia niemieckiego. W Peru
i Ekwadorze, dla odmiany, kadeci i oficero
wi© przechodzą odpowiedni© przeszkolenie we
Włoszech. Wiel© stanowisk oficjalnych w
tych krajach obsadzonych jest przez osoby
pochodzenia włoskiego i niemieckiego o okre
ślonym obliczu politycznym, co pozwala na
szerzenie i szczenienie ideologii totalistyeznej
wśród ludności. Jakie ma to znaczenie, łatwo
ocenić. Zbyt jaskrawię prowadzona w tym
kierunku akcja skłoniła jednak rządy niektó
rych państw (Brazylia) do zajęcia odpowie
dniego stanowiska, co w konsekwencji doprowadziło nawet do zaostrzenia stosunków na
lerenie dyplomatycznym i ekonomicznym.
Dopełnia obrazu akcji propajzandowo-ideolo
gicznej infiltracja wpływów niemiecko-wło
;kich w prasie.

Oba wymienione czynniki: populacyjny i
polityczny ułatwiają w konsekwencji ^Prze
prowadzenie rzeczy dla obu państw „osi

"
naj

ważniejszej, jaką jest zdobycie miejscowych
rynków dla ekspansji ekonomicznej wzglę
dnie dU wzrostu obrotów handlowych. Na

tym polu sukcesy Włoch i Niemiec są wydat
ne, przy czym uzyskano je kosztem zepchnię
cia dominującego dotychczas handlu brytyj
skiego i amerykańskiego na dalsze miejsca.

Pewne cyfry zobrazują najlep
:
ej osiągnię

to tu rezultaty: Niemcy wyprzedzają po raz
pierwszy w roku 1936 Anglię pod względem
eksportu na terenie Argentyny. Sam eksport
węgla wzrósł w ciągu roku o 150 proc. (193(5— 86 tys. ton. 1937 — 200 tys. ton). Eksport
do Brazylii wzrósł z 77 miln. marek w 1933
roku do 177 miln. w 1937, podczas gdy import
podniósł się z 69 do 187 milionów marek.

Eksport do Paragwaju wzrósł w okre<-<*
1935-37 dwukrotnie, import o 50 proc. itd. Po
dobnie przedstawia się sprawa z Wlochanr
Poza handlem wspomnieć należy o znacz
nych inwestycjach, poczynionych przez
Niemcy i Włochy w państwach Południowa
Ameryki. I tak np. inwestycje włoskie w Pe
ru oblicza się na przeszło 20 miln. funtów
szterlingów. ,,„..»

Równolegle z tym import z U. S. A. i An
glii do Am. Poł. obniżył się znaczni©. W zw

:ą
zku z obecną sytuacją, w państwach tych u
derzono na alarm. Przebudzono się jednak
dość późno. Państwa ..osi

"
wyprzedziły prze

riwnika w rozgrywce. Osiągniętej raz zal zdo
byczy nie wypuszczą tak łatwo z rąk.
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fe telegramy

Już 49 milionów złotych!
WARS/A VTA. PAT . Według wiado- T., wysokość kwoty, zadeklarowanej przez Przeciwlotniczej wynosi do godziny 19-ej

mości, otrzymanych przez redakcję P. A. ipoleczcńłtwo polskie na pożyczkę Obrony dnia 30 marca br. — 49 milionów złotych.

WARSZAWA. (PAT.) W Dzienniku
Uktaw K. P . nr 26 z dnia 30 bm. opubliko
wane zostało rozporządzenie min. Skarbu
z dnia 28 marca rb., wydane w porozumie
niu z min. Spraw wojskowych o wypuszcze
niu wewnętrznej pożyczki państwowej na
cele Obrony państwa.

Echa mowy Daladiera w Rzymie, Berlinie i Paryżu
WARSZAWA. Mowa premiaia Daladier w

Paryżu zawiera nie tylko kategoryczna oi
•uowe spełnienia żądań włoskich w sprawie
Tunisu, Diibuti i Suezu, leci wyraża równie*
twierdzenie, it w obecnych warunkach poli
tyecziyc*, adv najlepsza wola Fiancji w sto
tunku do Niemiec nie osiąga ładnych wyni
ków, Europa musi wzmóc swa czujność.

Mnwa ta o twardych akcentach odbiła się
donośnym echem w opinii międzynarodowej.

Co odpowie Mussolini
RZYM — W tatejuych kotach politycz

nych prryieto mowę premiera francuskiego
iake akt nie rokujący pomyślnego i szybkie
go załagodzenia istniejącego jut od dłuższego
czasu między Francją a Wiochami napręże
nia. Wrazmie ostrości mowy jest tym silnief
M», te prasa wiotka od dłuższeao juł czasu
<wiadomie an.'kaJa ataków na rrancję i nie
wytykała jej nawet długotrwałej pomocy dla
czerwonej Hiszpana.

Kola wioakie adpowiadaią, te niesłuszny
,'est zarzut, ii Rzym nie sformułował swoich
żądań, ostatnie bowiem Mussolini wymienił
w swej mowie Tunis, Sues i Diibuti jako pod
stawy rozmów wlosko-lrancnskich. Na to jed
nak DaJadier nic nie odpowiedział, a wysunął
— jako podstawo rokowań z Włochami, jedy
nie postanowienia układu z r. 1935, które nig
'v w tycie nie weszły.

Włochy nie mogą zrezynnować ze swych
nowych potrze*, wynikłych z przyłączenia
Abisynii, to te* w tych warunkach przemó
wienie Daladiera nwała (i« w Riymia za nie
chęć traktowania z Włochami oddzielnie, lecz
jedy«i« w łączności z pretensjami kolonial
nymi Rzeszy niemieckiej.

Opinie powyższe nie są oczywiście wypo
wiedzeniem urzędowym, lecz jest możliwe, te
taka odpowiedź padnie jut w najbliższych
dniach z ust Mussolinleqo podczas jego poby
tu w Kaiabrii, dokąd udał się na objazd pro
wincji.

We Francji ocena spokojna
PARTŻ. — Tutejsze koła polityczne 1 dy

plomatyczne oczekiwały przemówienia Dala
diera z wielkim zainteresowaniem. Spotęgo
wały je dwia okoliczności: było to pierwsze
przemówienie premiera od czasu otrzymania
rozległych pełnomocnictw i miało stanowić
odpowiedź na mowę Musaoliniego.

Ocena przemówienia wypadła w ten spo
sób, te mocna i zjednoczona Francja gotowa
•«st w katdej chwili walczyć z bronią w rę
ku o honor narodowy, ale wysłucha uwatnie
wszelkich włoskich propozycyj.

Niemcy niezadowolone
BERLIN. — Prasa niemiecka stwierdza z

całą stanowczością, te wczorajsza mowa pre
miera Daladiera nie dała właściwie tadnej
jdpowiedzi na postulaty wysunięte w imieniu
Włoch przez Mussoliniego.

— „Daladier uchyla się od odpowiedzi"

NA ZAMKU
WARSZAWA Pat Pa* Prezydent R. P .

przrjęl w dniu wczorajszym pp. Władysława
Witka i Wacława Krzeptowskiego, członków Ra
fy naczelnej Stronnictwa Lodowego a naetępnie
n» audiencji zbiorowej PP- prof. Franciszka Bu
jaka, prof. Stanisława Grabskiego, prof. Stani
sława Kotre chera. Stefana Olasera, Zygmunta
Iisoekieco, prof. Lrhr . Spławinskiego, prof.
Stanisława Ligonia i Cy ryla Ratajskiego.

— „Niechęć Trancji do podjęcia inicjatywy Pi Pisma informu|ą i Rzymu, te tamtejsza I opierają się rewindykacje włoskie. Tym ty
— wołają dzisiejsze pisma berlińskie, a naiy-l kola polityczne przyjęły mowę premiera fr.ui-l tulem prawnym są obietnice dane Włochom
wając mowę Daladiera wysoce dziwnym o- cuskiego i duią rezerwą. Zdaniem ich Fian- przez ententę w układzie londyńskim z 1915
iwiadczeniem i dając wyraz zdumieniu, te cja nie zrozumiała, jak się zdaje, odpowie-1 r., a nie zdobycze poczynione przez Włochy
premier francuski mógł oświadczyć, it jest za-' dzialności, jaka na niej ciąty. Daladier zig-j faszystowskie
skoczony Żądaniami włoskimi. I norowal istotę tytułu prawnego, na którymi

Cała Polska zapewnia Naczelnego Wodza o swej gotowości
WARSZAWA, Pan Marszalek Polski Ed- I cia i mienia w obronie Ojczyzny na rozkaz

ward Stuigly-Rydz w dalszym ciągu bez Naczelnego Wodza,
pr/erwy otrzymuje depesze od organizacji,
stowarzyszeń, związków i zrzeszeń spolecz
nych, orzarazacji urzędniczych, rzemieślni
czvth. robotniczych, wiejskich, młodzieżo
wych oraz poszczególnych osób z całego
kraju z wyrazami czci i hołdu oraz meldun
kami i zapewnieniami gotowości złożenia ży

Wraz z tymi meldunkami płyną b
przerwy na ręce Pana Marszałka Polski Ed
warda Śmigłego-Rydza ofiary, złożone na
Fundusz Obrony Narodowej, oraz deklaracje
o sumach subskrybowanych na rzecz Po
życzki Obrony Przeciwlotniczej. Lista ofia
rodawców jest wyrazem, że społeczeństwo

polskie zjednoczone, jak jeden mąż, stanęło
do apelu w szeregach ofiarodawców na
rzecz obrony kraju.

Trudno zamieście wszystkie depesze i li
sty, które otrzymuje bez przerwy p. Marsza
lek Polski. Świadczą one dobitnie o patri«v
tycznym nastawieniu społeczeństwa.

Patriotyczny front kobiet na Śląsku
Zjednoczenie organizacji kobiecych w akcji przysposobienia do obrony krajn

Onegdai odbyło się r inicjatywy Organi
zacii Przysposobienia Wojskowego Kobiet
do obrony Kraju zebranie porozumiewaw
ze przedstawicielek wszystkich organizacji

kobiecych, działających na terenie Śląska.
Zebranie zwołano w celu omówienia zasad
koordynacji i wzmożenia wysiłkow\ zmierza
jących do przysposobienia ogółu kobiecego
do obrony kraju poprzez akcję poszczegól

śp. Olga z Orzechowskich

WaleczKowa
żona Prezesa Obozu Zjedn. Narodowego, OKr. ZaolziańsKiego |

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, za
snęła w Bogu, dnia 29 marca 1939 r., przeżywszy la

':42

Pogrzeb Diogicj nam Zmarłej odbędzie się w sobotę, dnia 1 kwietnia
1939 r. I domu żałoby w Cieszynie Zachodnim przy ul. Kochanow
skiego 39, skąd o godz. 15,30 wyruszy kondukt do kościoła parafialnego,
a następnie na cmentarz Komunalny.

Nabożeństwo żałobne ZŁ spokój duszy Ł. p. Zmarłej, odbędzie się
w poniedziałek, dnia 3-go kwietnia 1939 roku o godzinie 7,30 rano
w kościele parafialnym

W głębokim smutku pogrążeni zapraszają na te żałobne obrzędy,
Krewnych i Życrliwych, którym pamięć fp. Zmarłej była drogą.

Mąż, Synowie i Rodzina

Milcząca „zgoda
"

sejmu litewskiego

nych organizacji. Jako fakt szczególnie ra- Katolickie Stowarzyszenie Kobiet, Katollo
dosny należy podkreślić, że na zebraniu zja- kie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej, Na
wiły sic przedstawicielki wszystkich organi- rodowa Organizacja Kobiet, Koło Żeńskie
zac|l kobiecych bez różnicy przekonań poU- Ł, o. P. P., Polski Biały Kczyż, Rodzina Ko
tycznych. lejowa, Rodzina Policyjna, Rodzina Rezer

Na zebraniu reprezentowane bvly nastę- ! wistów, Rodzina Urzędnicza, Rodzina Wo|
r^ ąfe of«»",jr«cie Organizacja Przysposo- igkowa, Stowarzyszenie Kobiet z Wyższym
hienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kra- i Wrkształcenlem, Stowarzyszenie Kobiet
ju, Ewangelickie Stowarzyszenie Niewiast, pracujących pod opieką Św. Zyty, Stówa

rzyszenie „Służba Obywatelska", Towaizy

stwo Gimn. „Sokół' (sekcjp żeńska), Tow
Krzewienia Kultury Fizycznej Kobiet, Tow
Młodych Polek, '.ow. Polek, Związek Har
cerek Z. H. P„ Zw. Katolickich Tow. Polek
Zw. Nauczycielstwa Polskiego (sekcja żeń
ska), Zw. Pań Domu, Zw. Straży PożarnycJ
(Referat Kobiecy), Zw. Strzelecki (Wydzia!
Pracy Kobiet), Żeńska organizacja Prac>
Obywatelskiej „Straż Przednia'.

Zebrani e zagaiła ko m enda ntka rej onow a
iP W. K p . Zawacka, wi>ka7ując na doniosłe
znaczenie reorganizacji akcji przysposobię

: nia wojskowego kobiet do obrony kraju. Na
stępnie referat wygłosiła o. wizytatorka Bal
tutis.

W wvniku obrad uchwalono zorganizo
wać w Katowicach w dniu 2 kwietnia br
o godz. 17 w auli Śląskich Zakładów Tech
nicznych, (ul. Krasińskiego 3) wielką mani
festacją patriotycznej goto. ości kobiet pol
skich, w której wezmą udział członkinie
wszystkich współpracujących organizacji.
Wszystkie stowarzyszenia, reprezentowano
na zebraniu, zobowiązały nic podjąć na swo
im terenie organizacyjnym energiczną akciw
uświadamiającą o obowiązkach, ciążących
na każdej Polce w kierunku budzenia wiary
w zwycięstwo polskiego ducha, przeciwdzia
łania wszelkiej dywersji, wypowiedzenia
wojny panikarstwu i podjęcia energicznci
walki z plotką, szerzoną przez wrogie Pol
sce siły, oraz rozwinięcia szerokiej propa
gandy na rzecz subskrypcji pożyczki lotni
czej i zbiórki funduszów na Fundusz Obrony
Narodowej.

POSEŁ SK1RPA DEKOROWANY
ORDEREM POLONIA RESTITUTA
BSRLIN'. W dniu wczorajszym ambasador

fjptski udekorował poela litewskiego w Berli.
ni*, płk. Skirpe. orderem Polon! a Re-tituta. W

KOWNO. Wczoraj o godz. 10 .2C
odbyło się posiedzenie sejmu litewskie
go. Z członków rządu przybyli na posie
dzenie premier gen, Czernius oraz mini
ster spraw zagranicznych Urbszys. Po
zagajeniu posiedzenia przez przewodni
czącego sejmu, zabrał głos min. Urb
szys, stwierdzając w kilku słowach, że
w dniu 21 bm. na poufnym posiedzeniu

arku z t>m ambasador Lipski pndniósł za- sejmu przedstawi! przebieg pertraktacyj
w Berlinie z dnia 20 bm. i zakomuniko
wał o podpisaniu układu niemiecko-litew
skiego w sprawie odstąpienia Rzeszy
niemieckiej kraju kłaypcdzkiego. Prosił
sejm o wyrażenie zgody na ten układ.

Po Urbszysie zabrał glos poseł Put

cluRi posła Skirpy, położone dla zbliżenia pol
ł.o - litewskiego w okresie, gdy płk. Skirpa był
płflrwMWffl posłem litewskim » Warszawie. W
IK||>(.- » i«|/i po*. Skirpa wyraził nadzieje, że «to
 Miki polek© . litewskie zacieśniać się będą co
raa bardziej we wzajemnym interesie eta
pnństw. Otrzymany przez p. Skirpe ordor jest
pierwszym, przyznanym obywatelowi Litwy.

Odrębną uchwałę reprezentowane na ze
WUinSkiS, Oświadczając, ŻC, biOTąc pod braniu organizacje zobowiązały się przepro
.,„.„„. M. _,. . tfrf,., _._ „ wadzić przeszkolenie swego ogółu człon
mg* sprawozdanie min. Ubszysa ojkowskic

^
o w obioTiic prz?ciw£zowel w

mz obecną sytuację, proponuje przy.'*;- zorganizować w szerok im zakresie w opai
Cie następującej rezollrCJi: „Sejm udziela [ciu o Organizację PWK kursy specjalne w
potrzebnej zgody na ratyfikowanie u
kfadu niemiecko - litewskcgo

".
celu stworzenia wielkiej pomocniczej armi
kobiecej.

W walnych głosach podniesiono wcia
Przewodniczący sejmiU SzakeniS Za-1 aktualną sprawę przerostów niemczyzny W

'Śląsku, objawiającycl się ra. in. i w tym, ż<
nawet w składach polskich używa się języka
niemieckiego w stopniu nie odpowiadają
cym rzeczywistej potrzebie.

Zjednoczenie wszystkich organizacji ko
biecych w akcji organizowania silnego i od
pornego, na wszelkie zakusy zaplecza dla
naszej zwycięskiej armii świadczy wymów
nie o wysokim wyrobieniu obywatelskim k"
biet polskich, które gotowe są na wszelki
ofiary, gdy Sprawa tego wymaga.

pytał, kto jest przeciwny temu wniosko
wi, a kto powstrzymuje się od głosowa
nia. Na pytania te sejm odpowiedział
milczeniem. Woóec tego należy uważać
wniosek posła Putwinskisa jako przyję
ty. Nałoży podkreślić, że pytania — kto
jest za wnioskiem — w ogóle nie posta
wiono. Całe posiedzenie trwało około
15 minut
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Banki polskie nie poniosły strat
w Czechosłowacji

Z koł finansowych informują, ie hankc
woed po]>ka nie poniosła strat w związku i
Opadkiem Czccho-Słowacji. Stosunki ruiędzT
I'• • "~k;t. a obecnym ob-zarem prot ektora!u
ctzeko morawskiego, regulowana prasa prao
I isy dewizowe i clearing uniemożliwmy DOW

awanie wiekazycb należności banków nol
akiełi n bankach czeskich. Istnieją aałonjaat
powaine zamroeenia nalataafci za eksport
lowarów polskich do Czechosłowacji, a apc
sć.b i.h likwidacji jest rozpatrywany przez
• ladae den iaowe.

Z chwilą pewnego unormowania sloluin
*''v prawnych na ziemiach protektoratu czp
•ko-moraWtkiegOi przeprowadzone zostaną
zapewne rokowania polsko-nicmieekie et do
objęcia Ic^ro obszaru istniejącym polsko-n>
mleckim okładem płatmczym i roaracbunko
« vni.

Kronika gospodarcza
Kra/owa
CZY KARTEL ŚRUB BĘDZIE ROZWIĄZANY

•lak ^:ę dowiadujemy na najbliższym po
>;• 'lżeniu zarządu Polskich Fabryk Śrub, któ
:<• odbedf o eit w dniu 17 kwietnia bf. za

paM mają baidzo ważno uchwały, dotycząca
eaioksztahu produkcji tych fabryk. M'rdzy
innymi poddana ma być rewizji sprawa ce!<v
WoJci istnienia kartelu. Istnieje nawet możii-j
wodć rotwiąsania istniejącego obecnie pod

| Zjednoczono P.>Nkio Fabryki Śrub —
kartelu.

w praktyce apowodowaloby to obniżkę cen
UDZIAŁ PAŃSTW. I PRTW. INICJATTWT

W PRODUKCJI
Udział panatwa i prywatnych prz<d-ę

btorslw w poszczególnych działach produkcji
praedelawla s-ę, na podstawia ostatnich ze
•tan len, następująco;

Całkowity udział wkładów państwowych
wyalejraje • gett, gałęziach produKcji: prze
toyei aamoebodoery, lotniczy, cómictwo «o'i
Potasowych oraz monopole; komunikacja (ko
lojowa, lotnicza i morska) państwo — około
94 proc. reszta wkłady prywatno, lasy — 47
proc. państwo, tcletechnika — 70 proc.

Przewaga wkładów prywatnych notuje się
wt, in. w przemyto chemicznym, gdzie do
rbodzj do 7ó proc, w graficznym 88 proc,
elektrotechnicznym — 87.5 proc, itd.

/atjrani( r.na
POSIEDZENIE MIEDZYNAR. KARTELU

STALI W PARYŻU
Jak Łię dowiadujemy, od kilku dni obra

buje w- Parytu z udziałem przedstawicieli pol
'; eh Międzynarodowa Porozumienie Stali Su
• >\.j (E. .1. A\ któro ma na celu w pierw

szym rzędzie definitywne ustalenie na rok
hietący kwot eksportowych d'a polskich hut
żelaznych, w szczególności dla Trzyńca. W
•«-ązku z tym nie jest wykluczone, Lż nastą
pi przesunięcia w kwotach wywozowych i
utnych uczestników kartelu.

Wypada nadmienić, iż w ostatnich cza
pach jest to już z kolei trzecie posiedzenie w'ej sprawce, dotychczasowe bowiem, z powo
du zbyt dużych rozbieżności zdań, nie dopro
wadziły do żadnego konkretnego wyniku.

W obradach kartelu biorą udział ze strony
po^kiej dyr. dyr. Dębiński. Horowitz i Kru
Eewski, jako przedstawiciele Trzyńca i

Wspólnoty Interesów".

WARTOŚĆ NJEMIECKIEJ „ZDOBYCZY"

NA CZECHACH

Londyrt^kio koła finansowe oceniają łącz
ył wart ość całej ,,zdobyczy" wojennej Nie
miec w h. Czecho-Słowaeji, t. zn . materiały
wojskowe, uzbroj eni e, amunicję, koszary,
hangary, konie i środki żywności — na 300
milionów funtów, czyli około 7 i pół miliar
dów złotych.
AMERYKA ZMNIEJSZA EKSPORT STALI

Według ostatnich danych, w roku 1938
rywieziono z U. S A . 2.f>l milionów ton stali
żelaza wobec 3.52 milionów ton w roku 1937.

Vajs;lniejsze obroty w tej gałęzi amerykań
kiego przemysłu wykazuje handel z Japonią,

nastepme z Kanadą i Anglią.
BRAK ROBOTNIKÓW W NIEM. PRZEM .

GÓRNICZYM

Prasa niemiecka donosi, że niemiecki prze
nysł górniczy odczuwa dotkliwy brak rąk
ludzkich do pracy, podając jednocześnie, że
Przemysł ten mógłby z łatwością wchłonąć
oow-ch 60.000 robotników.

Tak wielkie sspotl 'chowania zwiflT.ine
•twp:rrw^z\ m r/eiz:eze

Produkcji s/tucznych surowców

CharaRterystyKa położenia Kupiectwa
w oświetleniu dr. P . Chorążego dyr. Zw. Stow. Kupieckich

Zrównanie spółdzielni handlowych w zakresie opodatkowania z handlem prywatnym
<a>

3. Na zeszłorocznym Zjeźd/ s D
po dyakusji na temat handlu ipóldsielczego,
Zjaad przyjął następująca rezolucje:

,,W związku z toczącą sie, obecni* dysku
sją na taranie 1/1' Ustawodawczych nad pro
jektom reformy ustawy <> p^ruku przemysło
wym oii obrotu 7;\/A wypowiada siej w -i">
~<> l> jak najbardziej stanowczy za zrealizowa
niem za.adv równych praw i obowiązków
handlu spółdzielczego I prywatnego przi z
wprowadzenie jedaakoweg
kiem prteayslowym całego handlu "

Powyższa rezolucja, jak zresztą, i wiele in
nych w tej sprawie, a więc przede wszystkim
rezolucja Kongresu Warszawskiego z roku
1937. me odniosły skutku.

Zreformowana BStaWa o podatku OBfOtO
wym z | maja I9H r. utrzymała nadal przy"

witają dla handlu spółdzielczego. Przywileje
te we fonmr całko* i "lat
ku obrotowego obrotów, dokoaywanych y

ip.darowania, to przyznać musimy, że wieleldzielcao] . aiadowaraooych p,rr.vłów <••,*,•..
na lepsza. \ budowy -p>łec/nej, BBUSi doprowadzić do o-i

Już minęły la tU v, gili tp. na ryi.ku w wróceoia tig IpoleCiaBftwa o-i ti-j formy dz:a
h rozlepiano afisze, zawiadan » talnei I go--rKxlarczej.

M'; ,;i Sprawą tą porwazyl rówaiei w ub roku aa*"gan -f.r wojskowych ,.1'oi-ka Zbrojna",p
aaąc :

„0/'alacze apotecsaJ »' 100860 dema

członkami, ograniczono tylko w lej formie, ż> kazane

1 •'< K1 , . kupiietuczą eh]za
bierając robotr kowi dochód / jego pracy"

Napisowi towarzyszyły rv. mki. przedstawia*
• bankiera i kupca. 1

danlalego konsumenta Afisi konesyl k'ę ajK
teai do wstępowania 1 1 itontów do spól
di

Wpratrdsie powtarzają, -• jeszcze i dz ś
wypadki wykorzystywanis funkcyj urzędni
ka pui>L * 1 rucha spot•• odnoeny funt

 ie czynnoAd eatoi ka taną
du odnośnej apóMziolni I agituje na jej m
skierowując nieuspraa edl wionę ataki na ku

ratne. Są to jednak wypadki od
osobnione i uznane przez  zvnn:
ki paAatwowa za niewłaściwe i jako takie za

z ulg mogą korzystać apótdzleln e, '1/•
~" podstawie ustawy o spółdzielniach
żące <lo Z\\ Myku Ri n •

Jeżeli rozpatrzymy dzisiaj zabiegi kupiec
twa na przestrzeń; oatatn ego I
przeciw uprzyn lejowaniu handlu ip •
czego na ziemiach zachodnich, gdzk la foni 1
•potVtaialcaodci 1 •• ma dz!ł faktyczn •
bytu z punkt\i widzenia unarodów en I
dlu i jest raczej popierana, jako id< 1 ;
•tawiająca ^:ę kapitalistycznym formom go

Od k Iku lal obserwujemy bardzo znamien
ny twroi ". prasie, która p zyznaje, że spól
d/ e!c/ u handl >wa n a praycz^
nie na ziemia :h zachodnich Państwa do una
rodowienia handlu, a przeciwnie, n
krotnie > ja. 11 irobne

/ równiea pu
blicznie spółdzielczości, ż.' uprawia i>o':tvke
i popu c,\ 1 hasła ko
nni,1: ' K r PoznaAaki] ita er
d/a w vii;' I Zepi ••-•• • nagrunt =p,'l>

Preze* Wspólnoty Interesów ini. KowtUki urccza P. rTo/l amaWe śląskiemu
dr. Grazyńskiemu czek na kwotę pół miliona złotych tytułem daru pracowników Wspól
noty Int-er&sóu} na rztcz dozbrojenia armii. Obok P. Wojewody Gratyń&kiego stoi mar.

szałtk Sc)<mu Śląskiego dr Grz(sik.

Port klajpedzki w historii swego rnzwoiu
Zajęcie Kłajpedy przez, wojska niemieckie

narazi gospodarkę litewską na poważne stra
ty, przez port ten kierowała się bowiem bar
dzo duża cząać eksportu i importu litew -k e
go. Wprawdzie Litwini budują nowy port
Święta, ale na razio bodą muaieli transporto
wać swoje towary przez niemiecką obe :i 1
Kłajpedę.

Według danych statystycznych ogólny o
brót towarowy portu kłajpedzkego w roku
1937 wynosił 1739 500 ton. WOOCC 16»81O0
ton w roku 193o Całkowity import przez porl
kłajpedzki wynosił w r. 1937 1.108400 ton
wobec 948.800 ton W r. 193(5. a tylko 414.600
ton w roku 1921. ekaporl tai 681.100 ton, wo
bec 744 300 ton i 173 400 ton.

Wynika ?. powyższego, że w ostatnich la
tach ruch w pc rie kłejpedzkim wydatnie s.ę
zwiększył, co przypisać Balety przede \\>/<
stkim rozbudowie tego portu i dużym inwe
tycjom, które poczyniła tam Rada portu.

Jeśli chodzi o import, to w roku 1937 przy
padało okrągło 2J proc. całkowitego przywo

zu na wągioi wszelkiego rodzaju. 27 pro:, na
drewno, 10 proc. na cement. W eksporcie drzo
wo i przetwory drzewa zajmowały 73.4 proc,
w czym sama celuloza 80 proc Wywóz ar
tykułów rolnych ulegał dużym wahaniom
W roku 1937 był on szczególnie niaki, wyno
sił bowiem 80 proc. całego eksportu przez port
kłajpedzki. gdy w roku 1886 blisko 50 proc.

Niezależnie od rozbudowy samego portu,
rozbudowywało się za czasów litewskich mia
to Kłajpeda W sposób niemal imponujący

gogłezny i krótkowzroczny opierają dzia
falnoM rwyeh apółdałelnl na wytącaaoacl
lub na eiapłąrnianyeh warunkach finan
sowych, orgaaizacyjayeh Kp Hozgoryc/a'okupów prywatnych. Polityka taka ma
kró'kc nogi i -tatą głowę: daleko B e raj

dzie Następstwem bezkrytycznego ^ta
wiania na ipółdzielezoM jest bowiem z j

r
•ir .i stroni tank manie Interesów poisk:e
go kupiectwa na taranach naioówsroót •••
wo mieszanych, a po drugie *.paczenrep 
i'. \r, socjalnej Paostwa, zmierzającej de
ro/ła low.an;a przeludaienla wsi. Ci. co
patrzą tylko w>iecz i widzą tylko ujemne
przykłady prywatnej inicjatywy hand'o
aroj. widzą równocześnie jedynie w «pół

przyazłoM har.dlu. Temu kró1

kowidztWU zaprzecza rzeczywistość, praw
d/iwa pol-k.i rzeczywistość, która poVja.
m :n na masowym pędzę ludności po'
skiej małomiasteczkowej i wit jak lej

'da
handlu i — co najważniejsze — do lepszp
Bo handlu."

Dtaeaego prtaajralksmy naszą kampan>
prowadzoną za zniecieniern uprz.vw:lejowr.n:a

• icz^'-! handlowej w dziedzinie podaf'o iwiadesy najlepiej wrn k dysku* ;
w Sejmie przv ostatniej nowelizacji uc,iwv ^
podatku przemysłowym od obrotu, w tol I
której postawiony był nJoaafc o cni sieniu
ule w tym podatku dla apółdzielnl handlo
wych, Owato li> proc. gtoaów było za wn'«
tk T a rc^zla praacHr wnioskowi. Rp'>ł«lzie'
C7*f-ć je^zczo ciątrle w sferach przede'.a wi c '',,:
•rolnictwa i pracowników aaayslowy h ora' '
syeznych uchodzi za n:etykalne ..tabu", przv
czym sapomina sio, te co innego np. ip6t
dsielcsoeć rolaicsa i kredytowa a co inneot
apółdaiolnie, prowadzące handel towarowy.

W tych warunkach trudnym jest jesz' 7»
w tej chwili do przeprowadzeni postulat sfer
kup;eck:ch o równych obow!ązkach ; pra
wach dla handlu spółdzielczego i prywatne
go.

Jest rzeczą zrozumiałą., że wys.iki kup>.v
twa idące w tym kierunku, nie ustaną, Pr?'
ciwnio dąwfó ono będzie do zrcalizowa-t.
tego jedynie słusznego hasła — / .własz-cr*
dz: -'aj, gdy >karb Państwa potrzebuje jak na 
poważniejszych wpływów — abv spółdzie!
czości pro\yadzącej handel towar<e\y zosta'\
cofnięte dotychczasowo ulgi i aby w -osila gna
do skarbu Państwa te same świadczenia, co
handel prywatny. (<" k. na?t.^

Wiadomości
giełdowe

niu na siłę roboczą — rząd niemiecki zmu
szony był przedłużyć czas „czystej" pracy,
w następfiwie c/.rąo robotnik niemiecki bę

z\riększeir._ emjdz^
m\ x

:ał praco\vać w ciągu 8 godzin i 45
• benzyny '>^-1 minut, gig wliczając w to czasu zjazdu i wy

Ażeby proslać rosnącemu zapoirzebowa-1 jaz Ju z kopalni, przerw na posiłek itd.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

• dnia > marca 1939 r.
Cent mtumirfu Ht tu touar itnttóarionf, męt Sr«
dnirt iakośiH ia tOO tg w handUt hurtowym. pary'«.

teago* Kitowtre. ».-» dottawie Meiactf,
CENT OR1ENTACTJNGS: P«en1c» Jednolita er«r«»
atktlttti n.S(V -2. lodnoltta 30 26—20.73. tb!»rati»

l!t.«l-2n. Zytn 1S.SS W.at, Jiytml"* prrMn.nt. 18 5e—
V.>. paj.lfwny 17.» 17.tr,. Owlrw |lHlt 17SS-18, 2ł>f
ri.ny HM >S.7ł. Kukur.Tdia 17—17 "5. Mqka p»f«r ;i•] .tnrnwa «-» proc 88MV- <l.2» 0-*» proc »7je
tOTb *at I O—OD proc S47S—as.S( gat I-A 0-eS proc
32—Sa. - at. II 85-W proe SOJSO-8150 (at I: W do

Wartość nowo wzniesionych w Kłajpedzie bu-'?, K!5o ^\V1&K\»?~*A'»-*.7%£ M^
dynków wyniosła w r. 1SI35 przeszło 5 mi'n izi80 «»« n «-» nroo. i».5f»-20J" «at III 60-70 pro*,
litów, w r. VXM  ponad 7 m:ln.. w r. 1937 g5=nS: irtalT^.fcSftJFZl.\£»-EB,blisko 11 miln.. a w r WAS około 13 miln c«t. IA O--» proc. 2r..5o-2ł\ razowa o-an Pr«e. 22?v
i..,», .. 22.75. Mąka ilemnlariana superior M-M TA Otrfhy'•', • , pszenne icrub* priera. atand. S*—18BO. arednta ]2 <*

Hot rbuoowywał się także i przemysł wjłtJe, miatki* 11.75-12, tytnie 11.25—HM . Oroch v°'Klninpdz^e nów^l-iwału nom f'ihrvki 71™. '"I Zł—e Wikt. 8C—58. Faaola buta S6—M. kraaa K--\
iM.ljPPUZ.e, PVWSIBW«1 nowe I.lDryKl, zaopa k0tor0Wł ;s_3fl WvVa 23-24. Peluaika 28-2». Łualrtniiące zaplecze W Wyroby przemysłu rodzi- Jńlty 1625—1«75. ł.ubln nlrbleakt 11.25 —1475. Seradela
mego, powstawały tea nowe lub wamaanaly^ 8^,^35. Se^mśEFŹA R
S C istniejące fabryki, pracujące na eksiłOrt. |rerna chmielowa tkonlcryna tcltal 70-75. Ha]gra» ao

O niezwykle szybkim tempie rozwoju prze ftj^l *&-** . STSa^^iTitJSSlJrttjff^l!
. , . ., ., ., ,. , *Mte TA—«5 czerwone **—KI Hiapak aln oa? zV7—58 K"

mysłll SWiadCZy ilOSĆ OSob. zatrudnionych W cny lniane 25-2.Y26. rx«pakowe 14-14..10. Śrut r peaf.l
przemyśle kłajpedzkun; jeszcze w r. 193"), t,i,!£or/ch,1*-21 "T06- JT^1 ' Tf* *»••««« *k"'r»^

, ,'' , ,. ,. 1250—13 .tnnecznlknwy rtetrnh 84—W proc. 17—Ił 5fl.
wynosiła Ona 0.52/ rObOSOOtkOW, W przeciągu ; lniany $&-•* proc. 22.5O-23. rzepakowy 12-1250. koko
zaś dwóch lat wzrosła niemal dwukrotni© i wl»v."r,7M.8,™» praaowana SJO-4. stano łąkowe
roku 1937 wynosiła już 10 673 robotmków.

Uregulowanie stosunków p^cy-riych z'
Polską stał,, s ę podstawą dla nowych najz .•' |

rozwoju gospodarczego Kłajpedy — jako nor;u*
i jako ośrodka przemysłu, głównie drzewnego.

1850^-9.

" Siano koniczyna 9-9.SO.
TemJenoJj •pokojna. OgMny obrót 1112 ł«n.

POMOC BEZROBOTNYM!



Str. < Piątek, dnia 31-go marca 19.10 rokn. tir*.

ctfctcm*
&) (Oą* dalszy).

Ujrzała jego rozkazujące spojrzenie i
posłirs.rtiic opuściła gabinet. Różniewski
został. Żbik zamknął starannie drzwi.
Ody wszyscy troje znaleźli się w ..stoło
wym

"
, detektyw zapytał krótko, patrząc

pani Różniewskiej prosto w oczy...
— Czy pan mąż nakazał jej...
— Ja— przerwała mu — nic nie...

wicm.
Mrujała szybko tłustymi powiekami

I w ogóle zachowywała się niezbyt nor
mamte.

— Mamusiu! — zabrzmią? w tej
chwilj głos zza drzwi nawprost i pani
Rrtzniewska odwróciła się.

— To moja córeczka... Woła mnie...
F wbiegła do owego pokoju. Aspirant

spojrzał na Bernarda Żbika:
— Zauważałeś, że on udał to zemdle

nie?
— Tak. Przedtem zaś udawał, że

4pi. Widocznie chce zastanowić li<
przedtem, jak odpowiadać na moje py

tania. Nic mani na to rady...
Odwrócił się nagle i szarpnął klamke

bocznych drzwi. Z gabinetu wypadł pan
Różniewski.

— Omal mi pan nie wybił oka.
— Szkoda — rzekł Żb»k ze złośli

wym uśmiechem. — To byłaby kara za
podsłuchiwanie.

— Ja nie podsłuchiwałem.
— Pan oczywiście kłamie. Mam o

cliotę aresztować pana. Jeżeli As P.k
jest jednostką nienormalną, to pan jest
najbardziej do niego podobny ze wszyst
kich podejrzanych. Pańskie zachowanie
me może się podobać.

— Mamusiu, kto są ci panowie?
Przed nimi stała mała. ładna dziew

czynka o naprawdę inteligentnych, du
żych, z rozgarnięciem patrzących ••
czach.

— Ci panowie są z policji, Stefciu.— Z policji.. — Mała klasnęła w rą
czki. — Tak jak ojciec Haneczki Poręb
skiej.

Inspektor postąpił wolno o krok na
przód. Usiadł bezceremonialnie r.a niskim
stole, wziął dziewczynkę na kalana i wy
razrstym spojrzeniem dał znak dorosłym
aby nikt nie odważył się przeszkadzać
mu:

— Spójrz na mnie, Stefciu. Nie boisz
się, prawda?

— Ja się wcale nie boję. Tylko świa
tło razi mnie w oczy.

— Zaraz temu zaradzimy. Usiądziesz
ot tak. Ty znasz Haneczikę Porębską.

Adam Billewski jeszcze raz mó>J po
dziwiać swego przyjaciela i zwierzchni
ka, jego znakomita zdolność przystoso
wania się do ludzi.

— Znam, proszę pana. To moja przy

jaciółka — odpowiedziało dziecko z du
mą.

— Lubisz ją?— Bardzo, proszę pana komisarza.
(Jej tatuś jest też komisarzem.

— Powiedz mi Stefciu, kiedy widzia
łaś się ostatni raz ze swoją przyjaciół
ką?

— W piątek, proszę pana komisarza
— Mnie nazywają inspektorem —

czy ty wiesz, co to znaczy.
— Wiem. Hanecztka mi mówiła, że in

•pektor to jeszcze wyższa ranna.
— Nie o to chodzi, Stcftfiu. Ale in

spektorowi trzeba jeszcze bardziej mó
wić prawdę, niż komisarzowi

— Ja nigdy nie kłamię, proszę pana
inspektora.

— Wierzę ci. Stefciu. O której wi
działaś się z Haneczką w piątek?

— Wracałyśmy razem z lekcji gim
nastyki w ogrodzie.

— O której godzinie to było. Stefciu?— Tak jak zawsze.— Lecz ty mi powiesz o której go
dzinie, prawda?

— Naturalnie, proszę pana inspekto
ra...

— Możemy sobie mówić po Imieniu.
Mnie jest na imię Bernard.— Dobrze, panie Bernardzie.

— Zatem o której godzinie to było?
— O dziesiątej rano. My w piątek

zawsze mamy gimnastykę do dziesiątej
tano. A pan lubi gimnastykę, panie ins...
panie Bernardzie.

— Lubię, i jak będę miał czas, to pój
dz:emy sobie razem. Stefciu — na gim
nastykę. Ty taka mała. a ja taki duży.

— I koleżanki będę mi zazdrościły.
— Może. Wróciłyście zatem z Ha

neczką do domu w piątek, o dziesiątej
rano.

— Nie proszę... panie Bernardzie. Po
szłyśmy do parku.

— Ho parku... I spacerowałyście?
— Nie. Bawiłyśmy się w chowanki.

Ja kryłam, bo na mnie wypadło, a Ha
neczka chowała się. Ale ona była nie
grzeczna. Chciała schować się tak. że
bym ja jej nie mogła znaleźć do jutra.

— Gdzie chciała schować się?
— W mieszkaniu pana mecenasa Lin

dego. On mieszka na parterze i jest bar
dzo dobry. Jego okna wychodzą na park.

Oczy inspektora Żbika pozostały nie
ruchome, głos niezmieniony, gdy zapy
tał:

— Skąd ty wiesz, Stefciu, że Htfltci"

ka chciała schować się w mieszkaniu
pana mecenasa Lindego.

— Ona mi sama powiedziała
— Kiedy?...
— Bo jej się nie udało. To było tak,

panie... Bernardzie. Ja zasłoniłam sobie
oczy i nic nie patrzałam przez palce, jak
Bozię kocham. Krzyczałam już. już, a
Haneczka ciągle wołała — jeszcze iie.
Wtedy ja zniecierpliwiłam się i trosze
czkę, o tak. rozszerzyłam palce...

Dziecko przyłożyło rączki do czoła.
Pokazała, jak rozszerzyła palce.

— I co widziałaś. Stefciu.
— Ujrzałam, jak Haneczka wybiegła

z krzaków obok okien pana mecenasa
i była czerwona. Podbiegła do mnie i po
wiedziała, że tam jest strach...— Stefciu! — Inżynier Różniewski
podszedł do stołu. Bernard Żbik zatrzy

mał go wzrokiem. Zauważył jeszcze
przedtem w gabinecie niemieckie tygo
dniki fachowe na rajsbrecie i wiedznł
że będzie zrozumiany.

— Mautl halten! Herr Ingeneur!
Odwrócił się do dziecka.
— Co pan powiedział mojemu tatu

siowi ?
— Żeby nam nie przeszkadzał, Stef

chi. Żeby był taki grzeczny jak ty. A za
tem — o jakim strachu mówiła Hanecz
ka.

— Ja nie wiem. proszę pana. Nie py

tałam więcej. Powiedziałam jej tylko, te
Bozia ją ukarała za to. że chciała ni.rc
wystawić na ... na dudka Bo ja bym tak
mogła czekać do jutra... Ale ona prze
cież wie, że pana inspektora nie wolno
okłamać. Niech pan ją spyta, co ona wi
działa tam w oknie... dlaczego ona się
wystraszyła.

— Zapytam Ją, Stefciu... Dziękuję ci.
Jesteś bardzo grzeczna. Teraz pójdziesz
spać.

Bernard Żbik wręczył dziecko mat
cc i dał znak ojcu, aby przeszedł z nimi
do gabinetu. Ody trzej mężczyźni znale*
tt MC sami. detektyw rzekł krótko:

— Panie inżynierze, przyjdą ru
wkrótce trzej wywiadowcy dla przepro
wadzenia rewizji mieszkaniowej i oso
bistej. Dziwie się. że dotychczas nie zna
lazłem dowodu- rzucającego podejrzenie
także na pana.

— Nie wiem. czy wolno mi pana po
częstować, inspektorze?

— Dziękuję, przed chwilą paliłem
Całą noc palę. Odzie pan był w piątek,
pierwszego kwietnia około godziny dzie
siątej przed południem?

Nagłość pytania me zaskoczyła ar
chitekta.

— Zaraz... Aha! Byłem na budowie
przy ulicy Myśliwskiej.

— Czy był pan klientem zamordo
wanego adwokata Lindego?

— Nie. Moim adwokatem jest...
— To me ma znaczenia... Czy pan

zna osobiście wszystkich mieszkańców
tego domu.

— W tym domu wszyscy znają się
dobrze nawzajem. Należymy nawet
wszyscy do jednego klubu.

— Jak się panu pisało na Remingto
nie pana Krabifiskiego?

— N;e rozumiem tego pytania.
— Nie szkodzi. Wystarczy, że ja r<r

zumiem.
Architekt wyjął papierosa z ust.
— Nie wiem. czemu pan inspektor

traktuje mnie tak obcesowo. Czy je
stem podejrzany o coś?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Czołgi i broń przeciwczołgowa
Dziedzina piśmiennictwa wojskowego wy

kazuje pewne analogie z dziedziną mody,
gdyż nie można innym mianem określić zja
wiska, iż pewne rodzaje sprzętu stają się na
gle przedmiotem zainteresowania w Qkszrśc;

prasy wojskowej. Zjawisko to przejawiło się w
całej pełni w stosunku do czołgów.

W roku 1016, w warunkach wojny pozy

cyjnej pojawiły się wozy pancerno Ich głó
wnym zadaniem było przebycie krótkiej prze
strzeni do okopów nieprzyjaciela i niszczenie
go ogniem Po drodze wozy pancerne czyni
ły wyrwy w drutach kolczastych.

W ÓWCZESNYCH WARUNKACH WAL
KI BTŁO TO TAKŻE ZADANIE O DU

ŻYM ZNACZENIU,

gdyż zasieki z drutów kolczastych stanowiły
dla piechoty przeszkodę nie do przebycia,
zniszczenie zaś ich przez ogień artylerii wy

magało ogromnego zużycia amunicji, przy
czym ostrzegało nieprzyjaciela o naszych za
miarach zaczepnych.

Czołgi spełniły swoje zadanie skuł-?c»n!
c,

ale już w dwa lata później strona przeciwns
umiała się przed nimi obronić. Czy wolno rtąd
wysnuwać wniosek, że czołgi przesądziły o
powodzeniu wojny światowej i że staną s;ę
główną bronią wojny przyszłości na lądzie,
za«tępując stopniowo piechotę? Wniosek taki
byłby nie tylko przedwczesny, ale nawet dość
bezsensowny.

I dopiero wyniki hiszpańskiej wojny do
mowej postawiły sprawę na właściwym miej
scu. Czołgi mogą być tylko pomocą — w nie
których wypadkach bardzo cenną, w innych
zaś nie posiadającą zbyt doniosłej wartości.

Cechą charakterystyczną wojny domowej
vr Hiszpanii była stała, wielka przewaga stro

ny broniącej się nad nacierającą, nawet w
tych wypadkach, gdy strona w obronie była
od nacierających o wiele słabsza. Dotyczy to
wszystkich walk, jakie miały miejsce, nieza
leżnie od tego,

CZY NACIERALI RZĄDOWCY, CZY TEŻ
WOJSKA GENERAŁA FRANCO.

Obie za* strony miały czołgi w spoiej ilości,
i używały ich doić racjonalnie.

Zwalczanie czołgów rozpoczęło się boha
terską inicjatywą poszczególnych szeregow
ców, podoficerów i oficerów. Podrzucano pęki
granatów pod gąsienice, czy rzucano się na
wet na wóz z granatami; wkrótce potem we
szła w grę specjalna artyleria. Działo polowe
okopano nieco w tyle za pierwszą linią wła
sną, mogące strzelać bezpośrednio do poja
wiających się czołgów.

Równocześnie piechota przekonała się, że
czołg nie jest w stanie strzelać celnie nawet
wtedy, gdy porusza się bardzo powoli po te
renie bardzo nierównym. Jego obsługa wid
bardzo źle przez wąziutkie strzelnice,

BOI SIĘ ZATRZYMAĆ WÓZ DLA CEL
NEGO STRZELANIA,

bo wtedy czołg sam staje się wybornym celem
każdej broni przeciwezołgowej.

Najlepsze czołgi z lat 191R—18 posuwa
ły się w terenie z szybkością około 6 km. ni
godzinę. Dzisiejsze czołgi osiągają szybkość
40, 60 a może i więcej kilometrów na godzi

Ale wyobraźmy sobie sytuację obsługi W
wozie, rzucanym po dolach i lejach z taką
szybkością, i zapytajmy się, jak wyglądają
możliwości celnego strzelania w podobnych
warunkach?

A tymczasem pojedyncze, niezbyt celne z
powodu posiadania niewłaściwych przyrzą

dów celowniczych, trudne do ukrycia i do po
ruszenia działa polowe z roku 1918,

ZASTĄPIŁY DZISIAJ DZIAŁKA, KARA
BINY MASZYNOWE, A NAWET KARA
BINY RĘCZNE, POMYŚLANE SPECJAŁ

NIE DLA NISZCZENIA CZOŁGÓW.

Nie ma żadnego porównania między celnością,
szybkostrzelnośeią i zwrotnością działa polo
wego, a któregoś z nowoczesnych działek
przociwczołgowych o dużej sile przebicia,
wielkiej szybkości początkowej i nadzwyczaj
nej celności.

Stąd ogromne straty, jakie ponosiły czołgi
zarówno pochodzenia niemieckiego, włoskiego
i sowieckiego w czasie wojny hiszpańskiej,
stąd fakt, że wielokrotnie natarcia poprzedza
ne czołgami nie odniosły skutku dlatego, że
załoga pozycji nieprzyjacielskich nie ulękła
się czołgów, nie przestała ostrzeliwać piecho
ty, załamała jej natarcie.

Doświadczenia wojny hiszpańskiej były
wielkim ciosem dla fanatycznych zwolenni
ków czołgów i dobitnie wykazały, że bez pie
choty okopanej lub posuwającej się w tere
nie, nie ma ani natarcia, ani obrony, a wszel
kie inne środki są tylko uzupełnieniem, ułat
wieniem

CZY NALEŻY STAD WYSNUWAĆ WNIO
SEK, ŻE CZOŁGI W OGÓLE NIE MAJĄ

RACJI BYTU?

Bynajmniej, bard/o do tego daleko. Jako
środek prowadzący piechotę, pokonvwujący
dla niej przeszkody, ułatwiający jej podejcie
do nieprzyjaciela, osłaniający ją, wozy pan
cerne mają bardzo dużą wartość, w razie zaś
zastosowania przeszkód z drutu kolczastego

w razie porycia terenu przez ogień artyle
ryjski, nabierają wartości jeszcze większej.
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Z HUT i KOPALŃ
Płatek, dnia 31 marca 1939 r.

Konferencja okręgowa
Pracowniczego Tow. Oświatowo-Kulturalnego w Karwinie
W dniu 26 marca odbyła się w Karwinie

konferencja okręgowa P. T . O . K.., na któ
rą przybyło ok. 100 delegatów reprezentu
jących m. in. takie miejscowości, jak: Kar
wina, Orłowa, Łazy, Pietwałd, Sucha Gór
na, Piotrowice, Frysztat, Bogumin, Trzy

oiec, Cieszyn itp.
Na konferencji tej, której przewodni

czył p. poseł Łukosz — postanowiono za
kładać w każdej miejscowości i przy każ
ii\m oddzielę Z. P . Z. Z. oddziały Pracow
r. czego Towarzystwa Oświatowo-Kultural
nego i ustalono wytyczne programu prac,
które winny objąć całość akcji kulturalno
oświatowej łącznie z zagadnieniami wcza
sów robotniczych i szkolenia ideowego
członków Z. P . Z. Z . Z ramienia zarządu
tkręgowego P. T . O . K . w Katowicach
t>zięh udział pp: mgr Wawrzoń, prezes,
który wygłosił referat na temat: „Ideolo
ca, program prac i zasady organizacyjneP.T.O.K." oraz mec. Przymusiński, któ
ry mówił: „O sytuacji międzynarodowej i

tym tle o stanowisku politycznym Pol

Dla wzmożenia prac P. T. O. K. i sko
ordynowania całej roboty na Zaolziu po
dołano zarząd podokręgu z siedzibą w
K.irwinie, w skład którego weszli pp.: poseł
| ukosz — prezes, Gospodarczyk — I wice- i
prezes, Mieszalski — II wiceprezes, Krzy

stek — sekretarz Hławiczka — skarbnik,
Dziędziel i Hess — sekcja młodzieżowa i
wychowania fizycznego, Zagóra — sekcja
kulturalno-oświatowa, Kotarba — sekcja
badania spraw społecznych, Krzystek —
sekcja wczasów robotniczych. Prócz tych
do zarządu weszli pp.: Szwachuła, KLrus,
bystroń, Kaczmarczyk, Kroczek, Mucha,
l ipowski i Cienciała

Zarząd podokręgu podlega zarządowi
okręgowemu w Katowicach i posiada włas
ny lokal w Karwinie, w domu K. K. O.

Konferencję, którą cechował wysoki po
ziom dyskusyjny i głęboka troska o rozwój
P. T . O. K . na Zaolziu zakończono okrzy

kiem na cześć Rzeczpospolitej, Pana Prezy

denta Mościckiego i Marszałka Śmigłego
Rydza.

Ukonstytuowanie się Rad Zawodowych ZPZZ
w Brzezinach Śląskich i Lipinach

Z wydawnictw

„Hutnik //
Swteżo opublikowany zeszyt 3 „Hutnika

"

. icra następująca artykuły orypinalne: w
ile technicznym: W. Kuczcwski: — C:ś
D a i lernpralura dmuchu w wirlkim pie
li. Clmdzyński: — O zamienności jedne

gazu przez drugi w istniejącej sieci i w i>t
••j^jcym osprzęcie gazowym. II. Łukomski:

01)róbka metalu żużlem syntetycznym.,
dziale gospodarczym: E. Czechowicz: —

laki eksport hutniczy w r. 1938 A. B. —
itnictwo Czech i Moraw w obrębie Rzeszy
^ mieckiej.
CaJości zr?zyłu dopełniają: Sprawozda

•• z działalności hut żelaznych w lutym
39 r., przegląd wydawnictw, nowe patenty,
ilystyka hutnicza, kronika oraz nowe wy
wnictwa.

Brzeziny ŚL, 30 marca.
W tych dniach odbyło «ię konstytucyj

ne zebranie ZPZZ w Brzezinach SI., na któ
rym wybrano zarząd miejscowej Rady Za
wodowej ZPZZ w Brzezinach Śl. Przewo
dniczącym jest p. Nowak Jan. Skład za
rządu jest następujący: wiceprzewodniczący
p- Zydek Józef, sekretarz p. Pytlik Paweł,
skarbnik p. Buła Alfons, członkowie pp.
Kotuła Emanuel i Kocot Grzcg. Komisja
rewizyjna pp. Gola Paweł, Lei Wilhelm i
Macha Andrzej.

Onegdaj odbyło się konstytucyjne ze
branie ZPZZ w Lipinach SI., na którym
wybrano zarząd miejscowej Rady Zawodo
wej ZPZZ w Lipinach SI. Przewodniczą

cym jest p. Soblik Florian. Skład zarządu
jest następujący: wiceprzewodniczący p.
Dymek Antoni, sekretarz p. Kandora Jo
zef, skarbnik p. Kajzer. Komisja rewizyjna
pp- Koprek, Jarczyk i Jończyk.

Ważny komunikat
Sekretariat Fundussa Obrony NradoweJ ko

munikuj
*, że wszeHcie zamówienia na sprzęt i

materiał uzbrojenia, n* rzecz Funduszu Obrony
Narodowej, dokonywać należy wyłączne za Po
średnictwem Sekretariatu.

Adres Sekretariatu Funduszu Obrony Naro
dowej: Warszawa, ul. Marszałkowska 17. Go
dziny przyjęć od 8-ej do 14,30, w s0botj do 13.
Telefon nr 725.15 .

Struktura budżetów
pracowniczych

Budżet robotniczy w Polsce przedsta
wia się znacznie gorzej, niż rodziny praco
wnika umysłowego. Pozycja „inne

"
, na

którą, jak wiadomo, składają się wydatki
r* rozrywki kulturalne, inwestycje domo
we, oszczędności i drobne wydatki — wy
nosi zaledwie 12%, wobec 37,1% dla rodzi
ny pracowniczej; wydatki zaś związane z
kosztami żywności pochłaniają dwukrotnie
większą część budżetu niż wśród pracowni
ków umysłowych. Różnica więc w struk
turze obu budżetów jest bardzo wyraźna.
W Niemczech i Szwecji różnica jest znacz
nie mniejsza, w U. S. A. zai różnicy w
strukturze budżetu rodziny robotniczej i i
pracowniczej w ogóle się nie dostrzega. |

•Dr Ludwik de San Estcban y Madan de Ca.
nongo, pierwszy przedstawiciel dyplomatycz
ny rządu narodowego gen. Franco w War

szawie w charakterze charge d'affaires.

Świat pracy deklaruje
pełną swą gotowość
Załogi zakładów przemysłowych na Ślą

sku odbyw zebrania, na których uchwalają
duchem głębokiego patriotyzmu przepojone
rezolucje o swej — na zew Naczelnego Wo
dza — gotowości ponoszenia wszelkich ofiar
i wysiłków. Równocześnie załogi te podej
mują uchwały o gremialnym udziale w sub
skrypcji pożyczki lotniczej m także uchwały
o przekazaniu pewnych kwot na Fon.

Tak na przykład załoga koksowni „Ema
"

| uchwaliła, że każdy z członków załogi za
kupi najmniej jeden bon 20-to złotowy po
życzki lotniczej; urzędnicy tego zakładu
pracy w uchwale stwierdzili gotowość gre
mialnego subskrybowania pożyczki lotniczej
a załoga państwowego tartaku w Kobiorzs
uchwaliła przekazanie ca'kowitego swego
zarobku, osiągniętego w dniu 28 marca br.
na Fundusz Obrony Narodowej.

Pierwsza wielka ankieta

wśród bezrobotnych
Po raz pierwszy w Polsce przeprowadzo

no szczegółowe badania ankietowe bezro
botnych, zarejestrowanych w biurach Fun
duszu Pracy Wyniki ankiety pozwolą na
wszechstronne opracowanie statystyczne za
gadnienia beziobocia pod kątem widzenia
struktury zawodowej bezrobotnych, ich
wieku czasu pozostawania bez pracy, po
wodów utraty pracy i t. <L W związku i
postępującą akcią rozładowywania bezrobo
cia i wciągania bezrobotnych do pracy pro
dukcyjnej, ankieta dostarczy materiału O
podstawowym znaczeniu dla celowej i ra
c:ona'

nej polityki organizacji rynku pracy.
W szczególności będzie to bardzo istotne n
stalenie ilościowe i jakościowe rezerw ryn
ku pracy i możliwości skierowania tych re
zerw do warsztatów pracy. Ankieta prze
prowadzona została przez Fundusz Pracy, a
wyniki jej obecnie przepracowywane są
pizy współudziale Głównego Urzędu Staty
stycznego.

Straszny wypadek
w hucie „Pokój"

W hucie „Pokój
"

na skutek wypryśniecia Ra.
rącej stali z odlewni poparzony został ciężko 21
Ietni robotnik Kdmund Rotor z Wielkich Hajduk.
Trzech innjch robotników odniosło lekkie popa
rzenia.

RODZICE POLSCY!
Godność narodowa nie pozwala Po

lakowi na nadanie swemu dziecka
imienia niemieckiego!

Pamiętaicie, że polskie dziecko nosi
polskie imię!

7/5/atof/coAfli.

Podziękowałem za ostrzeżenie i nie tro
szcząc się już o pijanych, rozebrałem się i
p>« kolacji poszedłem spać. Zasnąłem za
ftt, ale już po godzinie zbudziłem się. Okręt
pńczył na falach, wicher wyje i szumi, bał
wany uderzają o pokład — burza w całej
Pełni. Z pokładu doszedł mnie odgłos trzy

krotnego gongu, na znak, że na pokład nie
p»>lno wychodzić. Wyjrzałem z kabiny.
P'irynarze powiązani linami chodzą po po
Madzic i naprawiają coś, a tymczasem okręt
[•'/eszczy pod naporem bałwanów i huśta

? w okropny sposób.
Zaczęło już i mnie tańczyć w głowie,

l^oszedłem więc do kabiny i położyłem się.
Pisnąć jednak nie mog

'em, bo burza w dal
Wvm ciągu szalała a nasz gruchot podda

»*l się każdemu naporowi, trzeszczał i
Czytał łańcuchami. To dopiero Morze'""dziemne — co bcdz:c dalej? Jeden taki^°cny sztorm na Morzu Indyjskim a nasz

»'uchot rozleci się w kawałki.
I, Z dołu, z pomieszczenia dla żołnierzy
P|>Utywały jęki i wołania o pcmoc. Jeżeli
Mlii w głowic się kręciło i sam byłem bli

ski choroby, to jak musieli wyglądać ci,
którzy pili przedtem wino! Całą noc trwał
ten koncert i całą też noc burza dawała się
okrętowi mocno we znaki.

Rano z pierwszymi promieniami słońca
morze się uspokoiło. Wyszedłem na po
kład i tam dowiedziałem się od kapitana
okrętu, że zboczyliśmy z drogi i pędzimy
pełną parą na ratunek jakiemuś okrętowi,
K.óry rozpaczliwie wzywa S. O . S . Posze
dłem do kuchni napić się kawy, a potem
zaszedłem do kapitana. Na moje pukanie
odpowiedział słaby głos. Kapitan przecho
rowal całą noc i ledwo mógł się teraz ru
szać. Zaczął wołać ordynansa, ale i tego
nie było — leżał z innymi żołnierzami na
„łożu boleści". Przyniosłem kapitanowi
gorącej kawy, a potem wyszedłem znowu
na pokład zobaczyć, co się dzieje.

Na pokładzie był ruch, bo starszy ofi
cer przez lunetę dojrzał na falach trzy sza
lupy. Widocznie okręt, który wzywał na
szej pomocy, zatonął już, a to rozbitkowie
czekali ratunku. Nasz okręt skręcił w tam
tym kierunku i starał się jak najprędzej
zbliżyć do rozbitków. Ci zauważyli nas

i ruchami rąk starali się zwrócić naszą uwa
gę. Nasz kapitan kazał spuścić jedną sza
lupę, w którą wsiedli marynarze, zabiera
jąc ze sobą liny. Szalupy nie mogły pod
płynąć do okrętu, ponieważ kołysanie fal
było tak wielkie, że zbliżenie groziło rzu
ceniem szalupy o bok okrętu. Dopiero po
długich próbach i wielkich wysiłkach uda
io się linę zaczepić i na niej po jednemu
wciągać rozbitków na pokład. Było ich
dwudziestu trzech. Wszyscy Hiszpanie z
zatopionego przez sztorm statku towaro
wego, wiozącego ładunek węgla. Zaopie
kowaliśmy się rozbitkami, daliśmy im wina
na rozgrzewkę, bo chociaż to było lato i
znajdowaliśmy się na Morzu Śródziemnym,
ale po przejściu sztormu zimno było po
rządne.

Nawróciliimy na naszą właściwą drogę,
jechaliśmy okrężną drogą przez Gibraltar,
Ccean Atlantycki do portu St. Louis, a po
tem dookoła Afryki, między Madagaska
rem, przez Ocean Indyjski na morze połud
mowo-chińskie i przez cieśninę malajską do
Indochin. Nie wiedzieliśmy jeszcze dotąd,
w jakim porcie wylądujemy — w Sajgonie,
czy w Hanoi. Mieliśmy wprawdzie bliższą,
bezpośrednią drogę przez kanał suezki, ale
tamtędy transportów Legii nie wysyłano.
Składały się na to różne przyczyny. Po
pierwsze za transport wojska przez kanał
trzeba było Anglikom zapłacić poważną
kwotę, a uważano, że skoro pośpiechu nie
ma, szkoda tracić pieniądze na opłatę prze
wozową, po drugie w kanale suezk

'm łatwo
legioniście uciec, zwłaszcza że pokusa jest
tam na miejscu. Z poprzednich transpor

tów Legii Cudzoziemskiej wielu legioni
srów uciekło do formującego się właśnie
Legionu policji angielskiej. Władze fran
cuskie uznały więc za tańszą i bezpieczniej
szą drogę okrężną przez Gibraltar i dooko
ła Afryki.

Niedługo zażywaliśmy spokojnego mo
rza. Już przed południem zerwał się po
nownie wicher, morze wzburzyło się, woda
zslewala pokład, fale rzucały okrętem, jak
piórkiem. Zeszedłem na dół zobaczyć, jak
s:ę czują legioniści. Znalazłem ich w opła
kanym stanie, leżących bez ducha po noc
nej chorobie. Żal mi się ich zrobiło, to też
poszedłem do kuchni, nabrałem kawy i
chodząc pomiędzy żołnierzami rozdawałem'4 spragnionym. To było w tej chwili naj

ltpsze dla nich lekarstwo. Poszedłem jesz
cze do kabiny sierżantów. Ci także leżeli
bladzi i wymęczeni, nie mogąc się ruszyć
z łóżka. Przyniosłem im też kawy, która
im ogromnie smakowała. Chciałem jeszcze
przyprowadzić do przytomności ordynansa
kapitana, bo kapitan potrzebował obsługi,
ale Rudolf nie był zdatny do jakiegokol
wiek wysiłku. Nie było też ani jednego na
tyle zdrowego legionisty, któregoby można
c o tej pracy przeznaczyć. Z całej kompa
nii ja tylko jeden byłem na noga:h, a stało
się to zapewne dlatego, że nie piłem w
p erwszym dniu podróży wina, a ponadto
byłem przyzwyczajony do morskich po
dróży w czasie mojej służby przy Transpor
towaniu rekrutów z Marsylii do Sidi-bel
Abbes.

(Ciąg dalszy nastąpi.},
m O.
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Sportowcy śląscy złożyli już 1600 zł
na Fundusz Obrony Narodowe)

Vt' dalszvm ciągli akcii zbiórkowej zor
dan:zowancj przez Red. sportową „Polski
Zachodniej" pod hasłem ..Sportowcy śląscynaFO.N.", klub\ wtlWMM do pojedynku
łańcuchowego złożyły mstępuiące kwoty:
K. S. Dąb 200 zł, K S Naprzód Lipiny 100 zł.
K S. Śląsk Świętochłowice 10C ił.

Na >IHMi| „Śląska" przystąpił do ak
cii K. S . Pogoń Katowice, wpłacając kwotę
100 zł, zap rasza- ąc d o pojedynku Poli cyjny

K. S. Katowice, który wp.scił również kwo
tę 100zł. Pol. K S. z kolei zaprosił do u
działu w akcji zbiórkowej K. S. Czarni Chro
paczów.

U's/\stk!c kluby, które odpowiedziały na
nasz apel prosimy, aby zadeklarowane kwo
ty przekazywały na konto „Wojewódzkiego
Komitetu F. O. N ." Nr 370.000 .

iJFAl \" NA ROZWÓJ LOTNICTWA
v. bftata >p(>-:<-\\ovo .Jala" —vM.  i ;. _\ fabrj •

•La«rurr> c -UL sum* 300.— zł
'
<• •«-iń*:w« wej rij mx* ro£w<\.i

•-«vwi<l.fll-ZlJ.

STADION RYBNICKI BF.DZIE GOTO
WY W MAJU RB.

W1 . k< laowa T,>
i

i..
Iwnwtjurbh •

budowy wyn oatj oWJ IWO rl Stad
:ia 55000 w 

a, rtatry..
'• I na Śląsiao.

MECZt LEKKOATLETYCZNE FINÓW
I ••! ro

•Ojrra w rb. tjaaa J*» dBWaaaat-a BdLdjdd":>-ń '••
v<•<:

v\ • MaaanuzE.;<.r. a;CTnI;-u•E•
M mdH w Mdkc«4«ryM roz*tr• • ... 2 pn!a na stadom o <iTm

p
'
„
'»-: • • dba crg,.n zgt.

'••••'•< oi
aaarudan w refea li)M).

SPORTOWCY NA TON.
/ir/i'l kluliu sportowego . Zu.iw" twi%S

BCW umysłowych
jakowaj R P, m warasawi

wzmocnienia abroaaode] krnju, powziął uch
w. -iłę •aałk nia Fuaduan Obroni Narodowa] i
araiwajUa do tej akcji araayttkich klubów
aportowych na terenie Raaciypoapollaaj.

Ra aaporaąkowania powyiaaaj akcji za
r/.Til kliilni wpłaca zł ISO i zwraca się do za
rządu OfloarakiaflO Yaclitkliilui, Warszawskie
go Tow. W:o,ś];ir?.k:oi;o i Zjednoczenia Dan
BOWCÓW w Warszawie z apelem o złożenie pe
wnych m i w/y w anie na.- t ępnyoh klubów.

Na niedzielnym sejmiku Polakla§D Związ
admini--traeji' ku Towarzystw Winiarskich przedstawiciele
na posiedzę , kluWiw cał*vj Polski postanowili opodatkować

nu w daia 28 bm . doceń ając znaczenie I się na rzecz Obrony Narodowej.

Warszawska Polonia najlepszym klubem
Nagrody przyznano T. P. Giszowiec i KS. Dqb

-ooo

LIOOWCY W KLUBIE C-KLASOWYM
Dwaj ?m* • . aeoaaln cy !•

F,wjh D • bfraaa i Wmrmmm toki i Ki
roJ Paaunk•Pkm.ptaia«•icdiatabar"a

•--.. »Tcapad przy fabryce
1 ..T ••: •' •.' ' .•'»••Bi rv wyim.

NAWROT TRENEREM „KADRY"
Znany napastn k 1 jgcwej „PoUni" Nam rat

ctojał Sootbaja araaara a AUaiuTajiii klubę a*fr:'.--u n.'. :^v*.-x(,
'
c, raasbartowawaj Kadra*.

SPARTA — SLAYIA .
W Paadaa raaaajraadj aaatal nKa p.fldantd

dwó.-h eai to'.v\\'h draftya eaeaklch, daib] P • 
BjMdtd — &!av:«. Mecz z^rrcimitrz 1 penad 20 W0
«• <i7.ów . z::kcń.-7.yi .ię r, <..-ipot?z'» wen I wys k /n
pwfaiaaawap loaaip w aioaaaafca 5:0 (3:0).

Ra posiedzeniu zarządu Zw. Polskich Zw
Sportoaryeli ara artorah wieczorem uchwalono
prayioju! nagrodaj dla Bajlepaaaaja kluba apor

• m Potaea, klobowi Poloaia w Warna
aria. W roku ub a|łyaa nagroda ta była w po
siadaniu Iwowakie] P •

(fagrody dla saJlapaiTch khi!>ó\v w po
Inych działach sportu przyznano na<t.:

pitka DOtaa — Warla. kolarstwo — Tow Cy
. w Pruszkowie, kajaki — P . K. W. I'o

Komisię sędziowską zawodów bokser
skich o mistrzostw^ Polski stanowią pp. Mo
skal (Kraków), Lewicki (Toruń), Radomski
i Zapłatka (Poznań). Wrocławski (Łódź),
Pasturczak (Warszawa), Wypusz, Wende,
Sadłowski (Katowice).

Delegatem P Z. B . bedzie p. Rybarczyk
z P ozna nia.

morzanin Toruń, strzelanie — Kadra ROOB*
bortów, tenis — I^gia Warszawa, pływanie
— OtaiOWioC, piłka ręczna — AZS . (Warsza
wa), lekka atletyka — Orlęta (Dęblin), łyż
wiarstwo — Suwalskie T. ł . .. motocykle —
Motocyklowy Klub Zw. Strzeleckiego w Gdy
ni, narciarstwo — T . S. Wisła Kraków, bok
— Warta, wioślarstwo — Bolajowo K. W
(Brdajoasct), hokej lodowy — Da.b fKatowice),
hokej na trawie — Czarni (Poznań).

J\B
Ważenie zawodników odbędzie się w so

botę, dnia 1. IV br. o godz. 17.30, a losowa
nie o godz 18.

Drużyny zjeżdżają do Katowic w piątek,
dnia 31. III br wieczór

Do wagi średniej zgłosiło się 7 zawodni
ków.

Program pokazów „gimnastyki domowei"

UDZIAŁ POLSKI W ..1 INOIADZin"
Jak już donotiiliŃm.Y, odbfda - v w b. r. i

Sztokholmie urorzywtOHci dl.i uczczenia 100-nic
rocznicy Ńmierci twórcy }{imnaslyi/.nei{o Bfala
mu Nn»edzk.eRo. Piotra • Henryka Linga. V
ramach uroczystości odbędzie *ie taob/a Kimn;i
styczny miedz)narodowy w dniach od 20 Ho I
lipca, międzynarodowy konirres \\V od 21 do I
lipca, oraz międzynarodowy obóz gimna-styczn
od 29 lipca do 4 Nierpnia.

Na międzynarodowy komKr«-x w S/tokholm .
delegowani z<».tuli prz«*z Itadę Naukowa W. I
pp. prof. dr K. Piasecki, wiz. W . Sikorski or.,
wiz. H. Olszewska.

Wszyscy wymienieni przedstawia na konjjri.
referaty, ilustrujące aktualne metody, stosówai>«|
w gimnastyce polskiej.

O TYTUŁ NAJLEPSZEGO KLUBL'
NARCIARSKIEGO.

W c'iqgu n;ijW:£szyrh dni tostane obJ:cz<
ipanilctaeya dB wy.n k; t«jroi\<"znych ni altauat

*na<pci*rsk*ch aalaaaaaja zźw^-ziku Kareiacakieg
iktóra. »<k-cy<łuii<< o przy-/n,tM LI ncigiody PU W
aaajaaaaaaaaa walono alabaaal a<
n*rc«rstw.e .

Pcd trwag-e br.ine zą wy.n ki anaaaal di ki
aaaraaajl aaaaiaaalBeb aUaaraoaaar P<l*ki. w r"u&.efHyim nagrydę PUWF addiado Wisła Bak
aaajaa aak

HVEGER W BERLINIE.
W aaaMaada§ai SOIKI*,' odbadaia s? w Bari

nie m.ię<hj^ii:a.- »towy aaaaa ahrwadal K'P<'"hc
'

— Berln. W reipre^o-itaeji Kd|Wahadjl startów
'będrzie nu m. słynna pły-wacaka duńska Hveg'.

POLSKIE FLORECISTKI JADA
DO BUDAPESZTU.

Zarząd Pol»k*£o Zw:ąakii Svxni):crcz< TO§
zdecydjował wysiać AA, Biulain szbu na 10-<init
tren ng grapę najlepszych paiakieh florecaab .
W apaoai pobytu w iłu-cfcpesze o, agwadaic
ne.size weima praw<t<j'P<Hliibn.e udaał w z*w<>i;
* Wegerkam:.

W »kiad ajaaaay aaaaaaaaatOdafc!a| a*jhj|! Du
Mairkłjwsika, Gi-uber^wa, Mądralówna, Sc:
Stafloszików ne i Sanajtkrow*. W|daad do Bnu»
peeatu nastąpi 12 kw.etne.
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W najblższych dniach odbe<lą sif na terenie
śląska następujące pokazy wz0rowych ćwiczeń
pimna>tvcznych, organizowane przez gniazda
. .Sokol a".

IWIĘTOCRŁOWICB] sobota Kodz. 18 dla p*
nów. Sala p. Preiznera.

WIKI.KIK HAJDUKI! piątek godz, 18 dla
panów. Szkoła nr 9.

ORZB6ÓW: piątek godz. 17 dla pań i godz.
19 dla panów. SyIa miejscowej sokolni.

CHIOPACZÓW: patek godz. 18 dla Pań.
Stkoła nr 3; sobota godz. 18 dla panów. Szkota
nr 2.

NOWY BYTOM: piątek godz. 19 dla pań i
itodz. 21 rfla panów. Sala sokolni.

TARNOWSKIE GÓRY i piątek godz. 19. —
Szkoła Powszechna przy ul. Sobieskiego.

PSZCZYNA: sobota godz. 15 . Sala gimnazj.
państwowego.

(iiszowiec: piątek godz, 18. Sala p. Heczkie
go.

BRZEZINKA: sobota godz. 18 dla pań i
godz. 19 dla panów. Sala p. Badury.

OODULAl piątek godz, 18 dla pań i godz,
19 dla panów. Sala P- Rucacha, ni. Powstań,
có w.

ZGODA: sobota godz, 17.30 dla pań i (rodź,
19 dla panów. Sala sokolni przy ul. Kremskie
Ro.

OBÓZ TRENINGOWY
DLA TENISISTÓW

W dniach od 12 kw etrra do 2 maja rb. odVJ
ds:e s.c w Warszawę tren rtgowy obóz dla cvĄ
łowych BadBBjaBi ten s

:stów i len:s steTt. P"]*
Związek Lawn - Tensowy zaikwaJfkow.il da
boisu rm^iepuijjjce eseby:

Baworcwski, Ipnecy i Ksa^^ery TltrzyńsK,!
HeWas Tarhcwsk', Spyohala, GodachdOl i Koń-|
cza.k ora' p.mt: ladaraja i Z(>fa lajdraaji
Łur/ewsika., Ycnimcr-J^ccbsenawa I Sodo w na.

Trenerem grupy c'bozowvj bc-dz'e Btawdof
debn:e p. Bunke, zawoilowy trener ange:s.ki .

DOSKONALE WYNIKI ESTOŃSKICrf
STRZELCÓW.

Xa strzeJney w<jsikowtj w Tairn'e <<P>>
pic ocróJno - estoń.>k e zawody strzeJcck:e, trai

MKHAł.KOWICK: sobota Rodź 17 dla pań\itmmm jaik0 et.llP przy,got0wawczy do Ug r„-
i godz. 19 dla panów. Sala sokolni obok ko
palni „Michal".

WEŁNOWIBCs piątek godz. 20 dla pań.
CHORZÓW Ii piątek godz. 19.30 dla panów

nych m stroostw świato, które dbędą afaj w I*
ceni:c.

Zywodiiry et«tońs<ry BBBJBBdali szereg wspan
łych «yn'ik<>w. W strzclanM I karabmu do

— Miejski Instytut kształcenia handlowego i o I go, aż 11 strz^-lfów uayskało wynki ponad 1 IM
tej samej porze dla pań w Żeńskim Liceum pkt. W konkurencji drużynowej tego dacaaadj
Miejskim.

RADZIONKÓW: »oh ta godz, 18 pokaz o
gólny. Sala p. I^etochy.

RYBNIK: s<>bota godz. 19 pokaz dla pa
nów. Sala gimnazjum.

DZIEDZICK: piątek godz. 18 pokaz ogólny.
Sala Domu Narodowego.

SZARLKJ . PIEKARY: sobota godz. 18 . Sa
a gimn. szkoły nr 3.

strzelania I*8^ wynik 5 616 pkt, e włec o ;'
pkt. więcej niż o^ee-ny rekord śwatas należ?'
fwWaiaA do Estcn:i z wyrrkiern 5 526 pkt.

W kenkuirencj' indywidaraJnej tego sawe.^l
aaraaiaaaa, strzelec ŁoBaaer ustanowi; (w trzech]
pcatanatb) nowy reikord światowy z wyriiik;
1 138 pkt.

(DALSZY CIĄG SPORTU NA STR. I»
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Śląscy piloci gotowi na każde wezwanie!
W Katowicach odbyło się w lokalu Aeroklu

bu Śląskiego przy ul. Marsz. - rłki Piłsudskiego 28a
doroczne walne zgromadzenie członków A. Śl.

Zgromadzenie zagaił prezes A Śl. inż Adam
Wylcżyiiski, Dyr. Kolei Paris'.vowych w Katowi
cach, który w przemówieniu wstępnym podkre
ślił ścisły związek pomiędzy działalnością aero
klubów a obronnością Państwu. Zrzeszeni w
Aeroklubie Śląskim piloci w razie potrzeby t
całą gotowością staną n« rozkaz, by bronić gra
nic Państwa.

Prezes A. Śl. stwierdził ,ze okres sprawo
zdawczy minął pod znakiem wytężonej pracy
IT! podniesieniem poziomu wyszkolenia pilotów,
co umożliwiło załogom A. Śl. uzyskanie sukce
sów w zawodach lotniczych. Dopomogła do te
fo w znacznej mierze wydatn* comoc ze strony

Okręgu Wojewódzkiego Śląskiego LOPP, która
umożliwiła przeprowadzenie intensywnego tre
ningu dla pilotów.

W okresie sprawozdawczym wyszkolono 2-ch
pilotów turystycznych Trenowiło ogółem 18 pi
lotów rezerwy, 22 pilotów turystycznych i 37 pi
lotów przedpoborowych, którzy wykonali łącznie
4 711 lotów w czasie 1.408 godz 43 minut.

Na przelotach i raidach pizebyły samoloty
A. Śl. 99840 km (w r 1937 - 53.083 km), przy
czym 3-ch pilotów A. Śl. wykonało loty zagra
niczne.

Aeroklub Śląski urządził w okresie sprawo
zdawczym Lotnicze Zawody Zamknięte (mi
strzostwa klubowe) oraz organizował zlot przed
stawicieli polskiego ' lotnictwa sportowego do
C.crlicka w dniu JO. X. 1938 r. dla złożenia hołdu

panręci kpt. pil. Franciszka Żwirki i ini. Stani
sława Wigury, załogi A Śl wzięły udział w
szeregu zawodów i imprez, zorganizowanych
przez inne Aerokluby Regionalne, odnosząc
szereg sukcesów, jak np. zajęcie I, II i VI miej
sca w V. Podlasko-Lubelskich Zimowych Zawo
dach Lotniczych, II go miejsc w IV Locie Pół
noono-Wschodniei Polski, « zwłaszcza III-go
miejsca w klasyfikacji zespołowej w Krajowych
Zawodach Lotniczych, pilot A. Śl. Alfred Ka
sprowski zajął w klasyfikacji do ustanowionej
przez Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej na
grody dla najlepszego pilota w r 1938 — IIIcie
miejsce, przy czym 2 pierwsze miejsca zajęli pi
loci balonowi. Tym samym pilot Kasprowski za
jął I-sze wsrod pilotów motorowych.

Po udzielaniu absolutorium ustępującemu za- J

rządowi, wybrano przez aklamację prezesem
Aeroklubu Śląskiego na rok 1939 ponownie Dvr
Kolei Państwowych Inż. Adama Wyleżyńskieg'1

Na członków tarządu wybrano pp.: Ini. Pacz
kowskiego, Radcę Stopczyńskiego, Inż Borci I
kolskiego, Ini. Wojciechowskiego, Ini. Absolo
na, Ini. Wojnara. Radcę Rudzoka, ini. Buszyń
skiego, Prok. Rowińskiego i Kaletę Na zastęp'
ców członków zarządu wybrano pp.: Kasprów
skiego. Gawrona i Czekałę.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp.: Gacka
Mgr. Ulga i Walka.za; na zastępców pp.: Inż
Bola i Ciejkę.

Do Sądu Klubowcgc wybrano pp.: Ini. Ko'
buszowskiego, Dr Zdankiewicza i Sędziego .1
błońskiego; na zastępców pr..: Pawelczyka i G
wlicę.
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Dziś: Balbiny.
7 boleści NPJYL

Jutro: Hugona b.
Wscli. atl Mli
Zach. st.: 17,52.

KAZIMIERA IŁŁAKOWICZÓWNA
W KATOWICACH.

f—1 W nadchodzącą sobotę 1 kwietnia o godz.
aj wieczorem w sali T. C. L., ul. Francuska 12
Katowicach odbędzie się odczy. i wieczór au
>ki wybitnej i głośnej poetki Kazimiery I tła 
•siczówny. Bilety w przedsprzedaży można
nabyć w firmie „Franboli" w Katowicach, ul.

sekcyjna 3.

Codzienna audycja
otnicza Polskiego Radia

Poczynając od dnia 29 marca Polskie Radio
!.,,<• codziennie <xl K"dz. 19—19.30 specjalna
lirje ..Budujmy silne lotnictwo-. Audycja ta
- »iec(>na je>t zagadnieniom wzmożenia kiły
i ki-KO lotnictwa i propagandy różyczki Lot
i/tj. rozpisanej przez K«jd.

Dar dla Ojca św.
Arv.h. Inwtyrfut Akcji K*U4 ejctg w Wfln/ła,

pcwnai%ł piętaią iorioja*.y we wydaa a waełlciej ksie
jji w 7-IH>'IU tamach p. t. ..KoAci<)ły w Pułscc",
która cUynia w«y*t!k c natrafi*. K*-\*« U. in^o
h *<ory>czcin pamiątka całego ay>oł*cieńa*w*, zto
źrTł* będzie w durz* Jefjo świiłU.otuwoaoi Ojcu
Kr. Pwe-Tri XIT, w d.wód przywią/zeoa Napędu
Ptf?iki«((o do Stolicy Apostolskie;;.

Ze wagłe-dni na wielkie i demie*!* znaczeń '•
K*«r, 7łMyipi*»zca»< nakiy. że tek rmęilcna ini
cjaitywa apctlka aię x uz-neuiwn arfor duchowień
łlwj,

ppz^d perotna tyrpodiyami romsij.no frft
pro ^pifcty wydawnictwa JL>&~<Ay w PoJsce" do
wsrywtlcich psr.ifig z peśbę) o p<>da*ve danych
o keódym kn#>vełe. A<wrr«<e*r*cja Wydwwnjetura
prosi MnM, Księży Profoos-zczy o możl.wio
rychie nodesia-n e odipowJedłi n» row^-tana; an
kieta, jak te* <kik'la<rowaTirie s ę na przedpłat*.

Z-w**y<; naltiy, że do zrealizowani* tak wr>3
k'ej inicjatywy przyczyn i a ę m.U4i całe ducho
właaWs*a\ — Czekamy!
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twarcic .Piwnicy Śląskiej
'

u nowym Dozna Powitańca SląsKiefo —
ulica Matejki 2.

Z DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKU MŁODEJ
POLSKI

|—) Onejrdaj w Katowicach - Załężu odbył
kura kandydacki przy licznym udziale miej

»rj młodzieży. Szef propagandy powiatu ka
* irkiego w krótkiej pogadance omówił sprawy
• naarowania no'*ko*ci i haseł ZMP nrai pod
. -lit ważno«ć silnej woli i charakteru w pracy
j Państwa. Następnie w ramach kursu sekre

| • komendy okręgu II zreferował wytyczne i
lo Związku Młodej Polski. N3 zakończenie re.
jtn prelegent wznió-łł okrzyk na cześć Pana
rrydenta R. P^ Marazałka Edwarda Rydza
• ułeco i komendanta główitego ZMP płk.

nuli 1..1I n;tl.i. Po ożywionej dyskusji za
ii, zono kurs hymnem Związku Młodej Pokki.

Odezwa Związku
Powstańców Śląskich

aYWfe!

i Eoij

/arzad (.łowny Związku Powstańców ś-la
kaci wydał odezwę, w której wyraża pełną go
•rtii Hynów ziemi śląskiej do wypełnienia roe

§ -w władz.
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ZE STÓW. WYCHOWANKÓW S. G. rŁ
W WARSZAWIE.

f—) Stowarzyszenie Wychowanków Szkoły
wnej Handlowej w Warszawie, Koło Sląsko

Hrowskie, otworzyło w Katowicach stały se
1 lariat, urzędujący w poniedziałki i czwartki

af godzinach od 18 do 20 w gmachu Izby Prze
^lowo-Handlowei, pi. Wolności 12a. Na dyżu
h załatwiane są wszelkie sprawy, związane

irzyjmowaniem nowych ozłonków, pośrednie
•• pracy, itd. Zarząd Stowarzyszenia zwraca się
pclcm do wszystkich absolwentów S. G. H.,
zrzeszonych dotychczas, aby zapisywali się

członków Stowarzyszenia.

Z 2YCIA TOW. POLEŁ
(—) W Katowicach-DebK odbyło się walne

zebranie miejscowego kola Tow. Polek, pozorta
i.icetfo od dziesięciu lat pod przewodnictwem p.
A. Ryborzowcj. W wyborach nowego zarządu
przewodniczącą wybrano ponownie p. Albertynę
Ryborzową, ponadto w skład zarządu weszły pp.
Mikowa. Foltv»owa. Góraka, Walusowa, Heinri
chowa, Szubowa, Sakowska, Giemzowa i Czem
borowa.

STRZELANIE > MISTRZOSTWA O. Z . P . R.
W ZAŁĘŻU.

(—1 W niedzielę 2 kwietnia br. a godz. 8 od
będzie się na strzelnicy ,,Sokoła" w Załężu przy
ulicy Bocheńskiego strzelani* o mistrzostwo kola
O Z. P. R. w Katowicach-Załężu. Obecność
wszystkich członków jest konieczna, gdyż będą
również omawiane ważna sprawy związkowe.

ROZWIĄZANIE PRZYMUSOWEGO CECHU
BRUKARZY.

Zarządzeniem p. Wojewody Śląskiego z dnia
27 października 1938 r. został rozwiązany na pod
stawie przepisów o prawic przemysłowym Przy
musowy Cech Brukarzy na Woj.Śląskie w Ka
towicach, na czele którego stał st. cechmistrz p.
Otton Kotalla z Chorzowa, ponieważ działalność
Cechu była niezgodna z postanowieniami sta
tutu i od 4 lat nie zwołano walnego zebrania
celem przeprowadzenia wyborów nowych władz
Cechu, a kadencja zarządu z p Kotalla. na czele
wygasła z dniem 28 marca 1934 r. Likwidatorem
Cechu został mianowany p. Jan Misiek z Kato
wic. Wniesione przez p. Kotalle imieniem Przy
musowego Cechu Brukarzy na woj. Śląski* w
Katowicach odwołanie do Ministerstwa Przemy
słu i Handlu od decyzji rozwiązującej Cech zo
stało obecnie odrzucone i decyzja władz woje
wódzkich co do rozwiązania tego Cechu stała się
prawomocna.

Wszyscy członkowie rozwiązanego Cechu
winni komunikować się w sprawach likwidacyj
nych z urzędowo ustanowionym likwidatorem p.
Janem Misickicm w Katowicach.

Jeśli zaś chodzi o sprawy zawodowe, to zo
stał obecni* na terenie górnośląskiej czesci Wo
jewództwa Śląskiego powołany do życia Cech
Brukarzy, Kamieniarzy, Sztukatorów i Rzeźbia
rzy w kamieniu z siedzibą w Katowicach, które
go statut został już przez władze przemysłowe
zatwierdzony i Cech ten podjął juz swoją dzia
łalność.

Władze organizacyjne nowego Cechu stano
wią pp.:Jan Misiek, Henryk Teichman i Michał
Krysiak. Zgłoszenia na członków przyjmuj* se
kt etariat Cechu w Katowicach, ul. Prosta 6, tel.
nr 303-78.

Członkowie O. Z. N. wynoezą na rękach marsz, śmigh90 - Rydza do s am ochodu.

Obrady zarządu głównego
Towarzystwa Polek

Wczorajsze posiedzenie zarządu głównego
Tow. Polek poświecone było wyłączni* omówie
niu zadań, ciążących na każdej członkini Towa
rzystwa oraz powezegolnych komórkach organ
zacyjnych w doniosłej dla kraju chwili bieżące.
W wyniku obrad postanowiono zwołać na dzień
2 kwietnia br. zjazd ścisłych zarządów wszyst
kich kół Tow. Polek z tarana województwa ślą
skiego dla szczegółowego omówienia spraw-v,
współdziałać najściślej z Organizacją P. W. K.
w zakresie przysposobienia ogółu członkiń do
obrony kraju, oraz rozwśaąć szeroką akcją pro
pagandową na rzecz rozpisanej pożyczki lotni
czej, nakładając na kacd* koto obowiązek za
kupienia obligacji lub bonów pożyczki i zorga
nizowania zbiórki kkładek na tan cel wśród
członkiń Towarzystwa.

Świętochłowice
„DZIEŃ RZEMIOSŁA" W PIEKARACH SL.

(d) W ub niedzetc obebodoiło kcAo Z-waku
r<fe<dtich Saenodtełflnyieh Rzezu e«*n Joów i Prze
mryatowców w Ptkarach JDiwń Raemoata".Na
program do.* z*«żyło fc-ę: uroczyste na bożeń
t*»o w koścJtJe św. Trójcy x karzjnetn ku czci
Patron* rzeeniosł* św. Józefa, ora* uroczysta ze
brane przy udziale rvac*c4n&* pm aa* i posła p.
Romki, wńceprpzeca larządu głównego p. Ha
meTloka, cechmistraów nriansoowycb i okol cz
nych cechów. preze«a k"oła tacnesrórairiego i in
nych. Słiywo wstępne wyaytoaił prezes koła P
Str<>ka.. Po prz«<móweniavch włads i a*oaei wioa.
prezes p. Haroerłok wyftoejt referat geapeda'
cao - raemiearri:ezy, z«* referwt polityczno - apo
lecany p. k^rowtii szkoły Łodyga.

ZARZĄD USTAORACJI

„PATRIA
" w Katowic.ck

ma zaszczyt podać do wiadomości, że przejął
ostatnio restauracje

„SAVOY
"

* Kilt-iuck pn* ii Mirlackiii 6. TUstai 363 J4
Otwarcie po gruntownej przebudowie nattipj
w dniu 1 kwietnia br. o godz. 17.

H Biażsjśaki j. o,bski

PRACOWHICY BATA RA POŻYCZIĘ OBBOHT
PRZECIWLOTNICZEJ.

Pracownicy handlowi Oddziaiu Sprzedaży
Pctekiej Spółki Obuwia Bata na czole ze wszy
stkimi kierc/wnikami sklepów w c*H Połsce, a
na !»pecj&lny apel personolu warszawskiego, za
deklarowali na Tożyczkę Obrony Przeciwlotniczej
do d/.:ś 45 000 zł. Zbiórka trwał

NA ABRAHAMA P. LUDYGL
|S| W dniu 28 bm. obchodził 50-lceia swych

urodzin jeden z najbardziej znanych obywateli
P;ekar Śląskich p. Jan Ludyga, który twoją dzia
łalnością jako ławnik i zastępca naczelnika
t'mmv niespożyte położył zasługi około rozwoju
Piekar. P. Ludyga. uczestnik wszystkich po
. st.iri śląskich i były więzień polityczny .do

dnia dzisiejszego bierze czynny udział w ayeiu
społecznym i politycznym gminy 1 cieszy się
dużym zaufaniem całego społeczeństwa piekar
skiego Do licznych żvczeń, Jakie fubilat otrzy
mał w dniu rwego ..Abrahama" Redakeia „Pol
sk i Za chodniej" dołącza serdeczne Ad taultna
annosl

HARCERSKIE PRZEDSTAWIENIE
(SI W niedzielę, dnia 2 kwietnia o god*. 14

zostani* odegrane na sali p. Lepiarcryk* w No
wym Bytomiu przedstawiani* teatralna p. t. „Ma
cocha", dramat a 4 aktach. Przedstawiani* zo
stanie odegrane przez członków miejscowej dr*»
żyny harcerskiej.

Pszczyna
KTO ZGUBIŁ PIENIADZET

(P) W ostatnim czasie znaleziono wiekssą
kwotę pieniężną. Właściciel może się zgłosić po
odbiór w godzinach urzędowych od B-ej do 12-aj
w biurze Miejskiego Urzędu Policyjnego w Mi
kołowie, pokój nr 16.

ŚWIĄTECZNY POCIĄG POZNAŃ — LWÓW.
I—) D. O. K. P. w Katowicach komunikuje,
w czasie Świąt Wielkanocnych uruchomiony
ianie oprócz pociągów przewidzianych w sta

B rozkładzie jazdy, pociąg dodatkowy Nr 29
1'oznania do Lwowa (Katowice przyj. 20,50,

Kiście 21,00) oraz powrotna pociąg dodatkowy
30 (Katowice przyj. 7,02, odejście 7,10). Po
I nr 29 kursuje od 4 do 12 kwietnia br. Po
I nr 30 kursuje od 5 do 13 kwietnia br.
POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA.
—) Liga Popierania Turystyki Delegatura w
owicach organizuje na niedzielę, dnia 2 kwiet
br. pociąg popularny z Katowic do Krakowa
astępującym rozkładzie jazdy: Katowice odj.
Kraków przyj. 9,53. Kraków odj. 20,10, Ka

*c* przyj. 22,04. Postój w Szopienicach i My'wicach. Cena przejazdu tam i t powrotem
'' zł. Karty kontrolne sprzedają kolejowa kasa'elowa w Katowicach i Chorzowie Miejcie

f»l wszystkie biura podróży. Uczestnicy do'dźający ze stacyi odlefiłych od 20—40 km od
•cji wyjazdowej Katowice korzystają z 50%

ni*ki dojazdowej w obydwóch kierunkach.
WYWIADÓWKA.

(—) Konferencja wywiadlowcz* w Pryw-at
1 GJrrniazrjuiim i Liceanm KatcJ:c!kiim iim. Św.
i^a w Katowicach ndbęrłzic s,ic V sebetę;. dłiia

[ ^w>rnr'a rb cd god«- 18—20. Pmed konferen
I od gedr. 17 do 18 odbe/daie sie wykład peda

» .iczny dDe rc<teicow.

WYWIADÓWKA.
f—) Konferencja wywiadowcza dla rodziców

'
.

zniów Państwowego Liceum i Gimnazjum w"wicach (ul. Mickiewicza 13) odbędzie się w'odchodzący piątek między 16 — 19-4*> i

Wychowawcy polskiej młodzieży obraduid
Z walnego zebrania T. N . S . W. okr. śląskiego

Ostatnio odbyto siQ w auli gimnazjum
państwowego w Katowicach walno zgroma
dzenie Delegatów Okręgu SI. Towarzystwa
Nauczycieli Szkól Średnich i Wyższych pod
przewodnictwem prezesa Okręgu SI. TNSW 
dr S. Janickiejco.

Przewodnic zący vr zagajeniu powitał
przedstawiciela Wydziału Oświecenia Publ. p .
wiz. M Sołtysa, kier. oddziału szkół średnich,
JE. ks. biskupa dra Bieńka, ks. wiz dra Prok
scha, przedstawiciela zarządu głównego p.
Mańkowskiego, przedstawiciela Koła Diece
zjalnego ks. prefektów ks. dra Rosińskiego,
dyr. P. Feliksa z Orłowej, przedstawiciela
Stów. Chrzęść.-Narod. Nauczyci«li Szkól Po
wszechnych, prez. Mazurskiego i Delegatów
Kół TNSW. Przewodniczący Okręgu w dal
szym przemówieniu podkreślił niski stan u
posażenia nauczycieli szkół średnich przez co
na wydziałach filozoficznych jest coraz mniej
kandydatów do tego zawodu, co w najbliższej
przyszłości grozi katastrof* szkole średniej,
przedstawił ciężki stan nauczycieli w Zakła
dach Komunalnych, których Zarządy Miej
kie nie ustalają w służbie nawet po 10 latach

służby, podkreślił pomyślny rozwój Okręgu
SI. T. N. S. W. w ostatnim roku i pożegnał
zmarłych członków Kół: śp. ks. Brzuskę, Bie
lawską, Lesieckirgo i Wojnę. Na zakończenie
swego przemówienia odczytał łekst depesz

Rydza-Smigłogo, wojewody SI. dra M- Gra
żyńskiego i JK. ks. biskupa dra Adamskiego.

Z ramienia W. O. P. wygłosił przemówie
nie p. wiz. Sołtys, podkreślając, że Okręg Ślą
ski TNSW. ma dziś zdecydowaną większość
wśród nauczycieli szkół średnich, że wszyscy
nauczyciel© winni być zorganizowani, cho
ciażby już ze względu na ważną rolę wycho
wawcza, nauczycieli w należytym przygoto
waniu młodzieży do obrony kraju.

J. E. ks. biskup dr Bieniek w swym przemó
wieniu podkreślił swą radość z celowej pracy
TNSW drżącej do tego, by Polska nie sprze
niewierzyła się swemu dziejowemu posłannic
twu. Dziś. mówił ks. biskup, trzeba nam w
pedagogice wzniosłej idei, by wychować peł
nego „Człowieka" a Towarzystwo TNSW. jest
tą organizacją, która wychowując młodzież w
ideologii chrześcijańskiej może liczyć w przy
szłości na wdzięczność Polski Chrześcijań
skiej.

W imieniu Zarządu Głównego witał Zjazd
R. Mańkowski podkreślając pomyślny rozwój
Okręgu Si. W przemówieniu zaznaczył, że
TNSW. nie dąży do powrotu do szkoły śre
dniej dawnego typu. ale chce budować lepsza
szkołę średnią od. obecnej. W imieniu Diece
zjalnego Koła ks. profektów przemawiał ks dr
Rosiński zaznaczając, że członkowie TNSW.
w czasach trudnych wytrwali przy sw&j ideo

wysianych od waJn. z«Tom«dzeni* do Mam. I logii, wykazując cbaraUer. W imieniu Stów. I myślnie.

Chrz -Nar. Naucz. Szkół Powsa. witał Zjazł
p. Wazuwbki.

Po przemówieniach powitalnych wygłosił
referat dyr. P. Feliks z Orłowej pt. „Przez
polską szkołę j oświatę do wyzwolenia Ślą
ska Zachodniego".

Nn<trpnie odbyło się sprawozdani© Zarzą
du. W sprawozdaniu podkreślił sekretarz O
kręgu dr Popiołek, że Zarząd Główny spotkał
s-ę na terenie Wydziału Oświecenia ze zro
zumieniem i życzliwością. W czasie kadencji
Zar/adn Okr. nasląpił wzrost ilości Kół i człon
ków. Obecnie Okręg Si. TNSW. liczy 14 Kół
z liczbą 295 członków (poprzednio 6 Kół z 113
człon). Sprawozdanie kasowe przedstawił
skarbnik prof. Smidowicz. Na wniosek Komi
sji rewizyjnej udzielono zarządowi absoluto
rium. Po czym odbyły się wybory uzupełnia
jące zarządu. Zarząd ukonstytuował si$ na
stępująco: dr S. Janicki — prezes, prof J.
Pletnia —wiceprez., dr K. Popiołek — sekre
tarz, prof. R. Smidowicz — skarbnik, człon
kowie — mgr. Brachman, dr Bryniarski, Frei
denberg, Gawrońska, Ress, dr Kozieł, mgr.
Pietrek. dyr. Sznapka j. Zagan, Komisja rewi
zyjna stanowią: prof. Dfużniewski, Drożdż,
Małecki, Staśko i Tylek, Ponadto walne zgro
madzeni© uchwaliło szereg wniosków natury
uposażeniowej i ideowej. Prócz lego walno
zgromadzenie zatwierdziło uchwałę zarządu
przekazującą kwotę 100 zł na budowę katedry
śląskiej, 100 zł na Macierz Szkolną Śląska
Zach i 100 zł na F. O. N. Niezależnie od za
rządu Okr. wpłyną dary na FON i budowę
katedry śląskiej od Kół TNSW. z terenu O
kręgu. Wszystkie uchwały zapadły jedno
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Na lawie oskarżonych Sądu Okręgowego} Sprawa przedstawia się następująco:
1 Katowicach zasiadł b. relerendarz urzędu ; W katowickim urzędzie cclnvm zjawiła się
elnego w Katowicach Włodzimierz Witu- ! niejaka Marta Nytzowa i zgłosiła, że jej mąż
iński i naczelnik tego urzędu Henryk : posiada przemycony z Niemiec samochód.

Adamczyk. Witusiński skomunikował się z Nytzem i o
Obaj oskarżeni byli o przestęstwa urzęd- biecał zniszczyć protokół spisany z żoną

nicz« z chęci zysku. I podejrzanego, w zamian za to niesumienny
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W ub. wtorek odbyło się w r^iałcj posie
dzenie Rady Miejskiej. Na wstępie posic
azor.ia burmistrz dr Łuniewski odczytał ni
g!v wn-osek radnych polskich następującej
treści: Tylko lity własne narodu stanowią} o
bojaźni wrogów i miłości przyjaciół. Wypeł
niając nakaz chwili, rada miejska m. Białej
staje przy boku Naczelnego Wodza, spadko
biercy Wskrzesiciela Niepodległej Polski Jó
zefa Piłsudskiego i stwierdza że nasze sity
zbrojne mają i mieć będą zawsze w całym
narodzie oparcie materialne i moralne. Rów
nocześnie rada miejska w Białej uchwala wy

asygnować na F. O. N. 6000 zł.
Wniosek ten przyjęli radni burzliwymi

okl aska mi .
Następnie uchwalono budżet dodatkowy

Iktóiy po stronic wydatków zwyczajnych za
myka się sumą 1 036.246 zl. wydatków nad
zwyczajnych 985 726 zł. po stronie docho

|dów zwyczajnych 1.348.301 zł. dochodów
nadzwyczajnych 873.900 zł. Uchwalono za
ciągnąć pożyczkę długoterminową w kwocie
60 000 zł z Funduszu Pracy na budowę ka
nalizacji, oraz pożyczkę długoterminową w
kwocie'25.785 zł na materiał do robót kana
lizacyjnych. Uchwalono również zaciągnąć
pożyczkę z Tow. Popierania Budowy Publ.
Szkół Powszechnych w kwocie 150 000 zł.
Burmistrz dr Łuniewski odpowiedział na in
terpelację radnego Pyszy w sprawie zapo
móg świątecznych dla bezrobotnych. Zapo
mogi te będą udzielone w tej wysokoici, co
w roku ubiegłym.

urzędnik domagał się ,,wynagrodzenia" v,
kwocie 600 zł. Sprawa się wydała i Witu.
sińskiego pociągnięto do odpowiedzialności
W czasie wstępnych dochodzeń Witusiński
zeznał, że do opisanego przestępstwa nanio.
wił go jego przełożony osk. Adamczyk.

Na wczorajszej rozprawie Witusiński ou
wołał zarzuty postawione osk. Adamczyku
wi twierdząc, że oskarżył swego b. przeło
żonego z zemsty. Sąd wobec takiego obrotu
sprawy uwolnił Adamczyka od winy i kar,
a Witusińskiego skazał na 2 lata więzienia
i 3 lata pozbawienia praw obywatelskich i
honorowych z warunkowym zawieszemen
kary na 5 lat.

Na

Święta nie zostawią Ci gorzKiego posmaku
niespełnionego obowiązku miłości bliźniego, jeśli
złożysz ofiarę na „Wielkanocny dar dla dzieci
bezrobotnych.

Zł.ODZIKJ | Mi KIJÓW
(R) \a kWMaaS posterunku policji w CT, • •

li« l'lK'll <l7.j\|ła <'l 11 ClLwiU go OZ.,MJ SZt. .
n;": l.uytnwh zlodzcjów ncwerow>xh W arj
n IN <l>~irwa'-"i kaStełotaJ j<:!;o ftprawrrów J*:;
Ki afjt •z Rv.' i':ów i Jerzego Hy-lo z Chwal,
H;C, który." K)a li•BO ''• (jtdkeRM kredz c>.
row eró w. Ha ł r.n.wh zx-taio fporzflttei.ne ig
BaaaaRa aRI ka m*".

Tarnowskie G6rv

I
WC

DAKNAr.O.N.
(T) Finiia Braaaal Królo»-e w Tarn Góri

złożyła na reco rtajiRiRaty •earigt^ajaaaji kw e 4
.
"Ot) z przeznaczeń'* :n na F. 0. N

Makak*

„Hochstapler" przed sądem
Na wokandzie sądu grodzkiego w Kato

wicach znalazła się sprawa znanego „hoch
staplera" i oszusta Eryka Kokoszki z Pa
newnika Akt oskarżenia zarzucał mu sze
reg oszustw. Kokoszka chełpiąc się przed
niejakim Folcikiem, że posiada szerokie zna
jomości w konsulacie niemickim i może mu
się wystarać o bezpłatny paszport i posadę
w magistracie wrocławskim (!) Fojcik uwie
rzył oszustowi i wpłacił mu 970 zł tytułem
kosztów manipulacyjnych związanych z o
trzymaniem bezpłatnego paszportu i posady.
Po niewczasie przekonał się, że wpadł w

ręce bezczelnego oszusta Dalszymi ofiarami
Kokoszki bvli: Paweł Nuwa< który wpłacił
Kokoszce 180 zł na zakup traktora Oskar
Brukner, którv dał oszustowi 500 zł, a w za
mian za to Kokoszki, obiecał mu posa lę w
ciężkim przemyśle i niejaka Lota Szczędzi
na, którą oskarżony nabrał na większą sumę.

Polic;a w toku energicznych dochodzeń
zdołała Kokoszkę przvtrzvnać i osadzić w
więzieniu Na wczorajszej rozprawie, sąd
skazał wyrafinowego oszusta na 1 rok wię
zieni a.

NOWY ZARZĄD KLUBU TOWARZYSKIEGO
W BIELSKU.

W ub. piątek odbyto •!< w BieKku walne ze
branie członków Klubu Towarzyskiego, na kt<V
ryn. wybrano nowy zarząd w składzie: pp Ge
Kustroń — prezes, mgr Barszczewski, in*. Gat
kiewicz, p. Kułakowska, nacz Nawratil, kp'
Pomersbach. ppłk. Jypl Pluta kier. Rakete, inż
Rokitowfki i kpi. S/czerbaniewicz — członko
wie. Klub Towarzyski założony przed 2 la'
przez p. (Jen Kustor.ia. rozwija v. Bielsku bard/
żywą działalność Klub liczy kilkuset członkń*
Wieczory dyskusyjne, zabawy i gry towarzyskie
częste i botf.itc tombole. kilkadziesiąt naipocz\'
riejszych pism — oto miłe rozrywki kulturalna
towarzyskie, z których członkowie klubu i wpro
wadzeni goście chętnie korzystają.

I w tai
liid' - nt Pragł".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU

POMT1ŁNT ROZWÓJ AKCJI CEGIELNIA.
NEJPRZYK.K.O.I'OW. RYBNICKIEGO .

Z zadn"Wo"ien'cm na'leiy atoaattajfcOajraA że W
ślad za jikeja Zł^-zlcrccznij.. równ tż i w roku bo
lacjai K. K O. Fowjtu Rjbr; i-k «K0 W Rybni
ku pcstonowila nadal pop erać frmy coykr.^kc
p:-Łez wyaa>taf pcintc kredytową. Utworzona
•berfa Łr<--jpcdarcza po z-nalezeniu aajpofW ed'n eh
rynków zbytu, ma nawet zamier tammtwji swa
d-7.a!alncść prztz wplym eeic n* zw rdzenie wy
(:•jności cegelń nie tytko na Śląsku i Za<ili:u sic
tafta*) w nrejsccwcśrach przyigrarrcMiych w P(v
zn;.ń5k.m i na PomormŁ Dsęki tej t«5ctyce, ee
gtlne, Wórc dotychczas liczyć nK^hy na ztoy'

Cieszyn

•wej prcdu'k.j\ w jukromnym kręjcu mejj.owy h
rejonów, cbe.-n e na łaWitafc aahcdi K. K. 0 Po
wau Rybncktgrr, pra^uciK polną parą, będą
•misly aaaSWMaaWf o*ur ccfcriy pfMal cały se
zon.

ZJAZD PREZESÓW I KOMENDANTÓW
V. O W . I ZW. POWSTASCÓW ŚLĄSKICH

(R) W ncdziclo., dna 2 kw:<tnia br. edbędze (
sowRy'.>n ku %v MM HcUloi Po^kego c Jfodz. [
15 zjazd powiatowy prezesów i ktmendęr.tów P.
0. W. i Zw. Pcwst. śląskich. Ze 1*R|afda na wa
żność obrad obecne ść wszys-tkch dbomtą^kerw*

ZJAZD WETERANÓW ZIEMIE CIESZYŃSKIEJ
(Ci W Cieszynie odbył się walny zjazd de>

gatów Stowarzyszenia Weteranów Wojen i bv
ł>ch Wojskowych Ziemi Cieszyńskiej, który zgro
madził wszystkich prezesów i delegatów Stow.v
r zys zenia.

Na wstępie zjazd wysłał depeszę do Naczci
nego Wodza Marszalka Śmigłego-Rydza, stwic.
dzającą gotowość członków na każde jego we
zwanie. Zjazd postanowił przekazać na F. O. N
zl 200, a prezes Stowarzyszenia Szafarcz.yk zl"
żvł od siebie 100 zł na ten sam cel. Przewodu
czący zakomunikował obecnym, że duchowyrr
protektorem Stowarzyszenia jest Pierwszy Mu
szatek Polski Józef Piłsudski. Naatępnie przv
stąpiono do dalszych obrad porządku dzi«nnoi»o

RODZICE POLSCY!
Nadawajcie swym dziciom imiona pol

skie, słowiańskie i ogólno-chrzesci
jańskie, a nie niemieckie!

IiCLI BIB: ./;.n»e» Rarakka".

Przygotowanie do Wystawy
Wynalazków

Zagadnienie wynalazcze w dobie dzisiejszej
staje się wyjątkowo ważnym problemem. Istotę
mchu wynalazczego propaguje popularny m ie
.vecznik ..Technika — Rzemiosło — Wynalazki",
organ redagowany przez grono praktyków i teo
retyków różnych gałęzi przemysłu.

Os4a.tni numer (kwietniowy) „Techniki — Rze
miosła — W>nalazków" przynosi wyjątkowo cie
kawe artykuły, dotyczące zagadnień wy nala z
czych jak ..Zmarnowany wynalazek". ,.Torf jako
paliwo zastępcze", ..Nowe tory elektryfikac
mot oryz acii", z cvklu ..Tragizm polskiego pr
mystu radiofonicznego", bogaty dział ..Kroniki
Technicznej" oraz nowości w ilustrac^ch. Po
nadto numer ten poświęcony jest Wystawie
Wynalazków, jaka or' nizowana zostaje w Łodzi
w okresie od 7 do 20 maja br. Do nabycia we
wszystkich kioskach Tow. „Ruch".

Rybnik
GROŹNY POŻAR.

(R) W Rogowach w pow. rybnickim wybuchł
pożar w stodole drewnianej Edwarda Huwera.
Obiekt spłoną! doszczętnie wraz z większym za
pasem słomy i siana oraz narzędziami rolniczy
mi. Mimo szybkiei akcji lokalizacyjnej ogi eń
przeniósł się na wozownię, która również spło
nęła doszczętnie. Wobec tego, że stodoła stoi
w odległości około 2 metrów od drogi publicz
nej, istnieje podejrzenie, że ,ożar powstał wsku
t:k nieostrożnego edrzuecnia niedopałka od pa
P'erosa przez któregoś z przechodniów. Szkoda
wynosi około 2000 zł.

Kompozycje ks. prof. Roberta Gajdy
W poniedziałek 3 kwietnia br. urządza

Komitet Budowy Katedry Śląskiej wielki
koncert oratoryjny w sali Teatru im. Sta
nisława Wyspiańskiego. Wykonane zosta
nie oratorium w 3-ch częściacu ks. prof. Ro
berta Gajdy p. t . „Sw. Jar Chrzciciel" na
sola, chór mieszany, chór chłopców i orkie
s trę symfoni czną.

Ks. prof Robert Gajda należy do najwy

bitniejszych polskich kompozytorów współ
czesnych na polu muzyki kościelnej. Urodził
się w r. 1890 w Lipinacii Sl„ święcenia ka
płańskie otrzymał w r. 1914.

Studia muzyczne odbył w konserwato
rium muzycznym we Wrocławiu, które u
kończył w r. 1922. Jui w tym czasie roz
wija żywą działalność kompozytorską, spe
cjalizując się w muzyce kościelnej.

W r. 1931 obejmuje stanowisko probosz
cza parafii Najświętszej Mirii Panny w Weł
nowcu pod Katowicami, wykazując w dal
szym ciągu wybitną działalność twórczą w
dziedzini e muzyki.

Z bogatego dorobku kompozytorskiego
ks. prof. Gajdy, obejmującego wielką Uoić
pięknych i wartościowych a*w|6w, prze
ważnie wielogłosowych, na specjalną uwagę
zasługują 4 msze na orkiestrę i chór miesza,
ny, z których jedna wykooar* została w cza
sie otwarcia Rozgłośni Katowickiej Polskie

go Radia, offertoria, hymny i pieśni ko
ścielne, pieśni świeckie (między nimi cykl
pieśni na głos solowy do słów ks. Damrota),
opracowania orkiestralne klasyków i neoro
ma.ityków oraz liczne kompozycje solowe
na organy. Ostatnio pracuje ks. prof. Gajda
nad wydaniem diecezjalnej książki modlitw
i pieśni, przeznaczonej dla kościołów. Bę

dzie to dwutomowe dzieło, które obejmie
ponad 600 pieśni w całkowicie nowym opra
cowaniu.

Wszystkie kompozycje ks. prof. Gajdy to
utwory o nieprzeciętnej wartości, odznacza
jące się doskonałą techniki kontrapunktycz
ną Dużą zasługą ks prof. Gajdy jest wpro
wadzenie do współczesnej muzyki kościelnej
chorał u g reg ori ańskiego.

Najwybitniejszym bezsprzecznie dziełem
ks. prof. Gajdy, odznaczającym się bogatą
inwencją oraz doskonałą techniką i instru
mentacją, dziełem, które krytyka muzyczna
zaliczyła jednogłośnie do epokowych dzieł
polskiej twórczości muzycznej, jest orato
rium w 3-ch częściach p. t. .,Sw. Jan Chrzci
ciel" «ia sola, chór mieszany, chór chłopców
i orkie st rę symfoni czną.

Oratorium to zostanie w dniu 3 kwietnia
br. wystawione po raz czwarty z kolei. Po
raz pierwszy zostało ono wykonane w r. 1925
w Chorzowie. W rok później wykonane je w

czasie uroczystości konsekracji pierwszej
Biskupa Śląskiego, dzisiejszego Prymasa Po!
ski — Ks. Kardynała Dr. Augusta Hlonda
W r. 1935 oratorium wykonane zostało prze'
Chór Mieszany „Kasyno" w Siemianowicach
Śl., w ramach u-oczystości jubileuszowych
25-lecia działalności Chóru Ten sam chór
bierze udział w obecnym wykonaniu orato
rium.

Działalność ks prof. Gajdy nie ogranicza
się jedynie do pracy kompozytorskiej. Jest
on również autorem kilku dzieł teoretycz
nych, jak np doskonałego podręcznika da

nauki harmonii, jedynej w polskiej literatu
rze muzycznej pracy o hi«t<irii, budowie i
pielęgnowaniu organów oraz niedawno wy

danego podręcznika do nauki chorału gre
goriań ski.

Ks. prof. Gajda rozwija również żywa.
działalność organizacyjną. Od r. 1934 pia
stuje stanowisko prezesa Związku Polskie
Chórów Kościeli.yc* Diecezji Katowickie:
redaguiąc zarazem dwumiesięcznik „Wiado
mości Związku Chórów Kościelnych".

Niemniej chlubn;e przedstrwia się d/•»
łalność pedagogiczna ks. prof. Gajdy, jak"
piofesora Instytutu Muzycznego w Katowi
cach, gdzie wykładt przedmioty teoretyc/
n e: harm onię, kontr apunkt , organo znaw
stwo, dzwoooznawstwo, liturgię i chorał gre
go.iański.

Pokaźny zastąp wychowanków najlepiel

świadczy o dosltonałych wynikach pracy p,r
dagogicznej ks. prof Gajdy.
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Ofiary na Fundusz Obrony Narodowej
badał wpływają hojne ofiary na FON. ze strony społeczeństwa Śląskiego
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Samorząd uczniów Gimnazum 1'aństwn
•pcio w Katowicach 1120 zł, dyrekcja i pra
wnicy Powszechnego Banku Kredytowego
Bielsku zdeklarowali na FON jeilnotlnio

v zarobek, Zwią/ck Lekarzy Kas Chorych
Bielsku uchwalił wyasygnować z kasy

siązkowej 100 zł na budowę samolotu sa'arnego. Niezależnie od tego członkowie
arowali od siebie znaczne sumy na FON,

,,!ki w Katowicach-Dębie ofiarowały na
ON 100 zł, wzywając inne Koła Polek do
Jadania ofiar na wspomniany cel, urzęd
•xv gminy Nowy Bytom ofiarowali 200 zł,
r.iżak Jan Skóra z Nowego Bytomia 100 zł
obligacjach Pożyczki Narodowej i 20 zł w

>!ówce, Wiktor Mrozek i Henryk Sadzi

NaF.O.N.
/o wszystkich stron kraju nadchodzą wiado
,ci o wzmożonej fali ofiarności społeczeństw.

, f, O. N. Poniiej wymieniamy tylko ofiaro
iwców, wpłacających poważniejsze kwoty, nie
Mik jest bowiem wyszczególnić wielkiego
• .siwa ofiar skromniejszych.
Komunalna Kasa Oszczędności w Czeetoclio

i« poza 6 tys. zł, złożonymi na budowę szkoły
lów, asygnujc na ten cci jeszcze 2500 zł. Rów

, ż dyrekcja teatru częstochowskiego zaofiaro
,!.i 50 procent z dochodu brutto z premiery,

icej się odbyć w sobotę na FON.
Kada miejska Kielc 10.000 zł.
WydziaJ powiatu lipnowskiego 10.000 zł.
Kurator i pracownicy kuratorium okrejgu

,olncgo wileńskiego 11.000 złotych.
Pracownicy miejscy w Grudziądzu 50.000 zł.
\kadctnia Umiejętności w Krakowie 100.000

-•vch.
Tederacja Polskich Związków Obrońców Oj

•7ny 25.000 zł.
Zarząd główny Związku Ociemniałych Żołnie

v z oddziałami w Warszawie, Lwowie, Bydgo
,
'Vini Śląsku 10000 zł.
Pracownicy Polskiego Związku Eksporterów
>nów deklarują zakupienie obligacji pożyczki
wysokości o 50 proc. więksŁej ponad normy,
I będą ewentualnie ustalone przez organi

icja pracownicze; w każdym razie w nie mnicj
... wysokości, niż jednomiesięcznego uposażc

Rada miejska w Gdyni 50 000 złotych.
Pracownicy umysłowi .techniczni, prokuren
: dyrekcja zakładów przem. K. Eiscrta S. A.
I ndzi zł 20 tysięcy.
I>yrckcja i pracownicy Izby Prrcmysłowo

v-dlowej w Łodzi 20.000 zi.'ida wileńsko-nowogródzkiej izby lekarskiej
900 2łotych.

iwo Kredytowe m. Wilna 5.000 zł.
Polski Spółdzielczy Bank Rzemieślniczy w

.nie zł 5.393,30.
Gmina Zakopane 11.623 zł, Wydział Powia

ły w Nowym Targu 5.000 zł. Związki samorzą
m% i komisje zdrojowe z powiatu nowotarskie
:7.868 zł.
Wszystkie gminy wiejskie powiatu wilcjskie
miasto Wilcjka .wydział powiatowy w Wilcj
3.000 zi.
Powiat zaleszczycki 5.000 zł.
Centralna Małopolska Kasa Oszczędności we

*owic 35.000 zł.
Rada Izby Rzemieślniczej w Stanisławowie

"•0 zł.
Prrwatoc drzewnictwo Małopolski Wschod

Ij 50.000 zł.
Konsum Śląski w Chorzowie 3.000 zł.
Pracownicy Związku „Społem" 16.000 zł.
Społeczeństwo powiatu rawskiego - mazowiec

i fo 13.000 zł.
Towarzystwa Kredytowe Miejskie w War*za

n 500.000 zł.
Prezydium zarządu głównego Z. N. P. 25 .000
Nauczycielstwo zrzeszone w Z. N. P. nieza

tnit od akcji subskrypcyjnej złoży w najbliz
fek dniach za pośrednictwem władz centralnej
'nLsji porozumiewawczej na ręce przedstawi
li armii oprócz ofiarowanych poprzednio
r'l.588 kwotę zł 69.121,24 na Fundusz Obrony'rodowej.
Robotnicy, pracownicy, majstrowie i urzędni
firmy Krusche i Ender S. A. w Pabianicach

27.000.
Elektrownia kielecka 12.00° zł.
Komitet zbiórki wśród dziatwy publicznych'rywatnych szkół powszechnych m. sL War
wy zł 30 tys.
Spółdzielnia Oszczędności i Kredytu Kole

gów we Lwowie 15.000 zł.
Powszechna spółdzielnia spożywców w Ło

I 10.000 zł.
Rada powiatowa pow. nieszawskiego 10.000 zl
Rada powiatu lubawskiego 5.000 zł.
Wydriał powiatowy pow. tucholskiego 5.000'
łych.
wydział powiatowy pow. toruńskiego 6.000 zł.
Komunalna Kasa Oszczędności pow. toruń
I'go 5.000 zł.''owiatowy Komitet F. O. N. w Lipnic 30.000
ty*
Witold Broel Plater, ziemianin 60.000 zł.

kowski z Nowego Bytomia po 100 zł w obli
gacjach Pożyczki Narodowej, Konstanty
Knapik 10 zł, Kasa KoJeżtriska Lekarzy Za
głębia Dąbrowskiego 3299 zł. Koło Rezer
wistów w Katowicach Brynowie 100 zł, rada
robotnic/a Warsztatów Przetwórczych w

Chorzowie 4000 zł, rada urzędnicza War
sztatów Przetwórczych w Chorzowie 2500
zł, rada pedagogiczna Państwowego Gimna
zjum opodatkowała się na FON w wysokości
i"i poborów kwietniowych, sędziowie, ase
sorzy, urzędnicy, komornicy i niżsi funkcjo
nariusze sądu grodzkiego w Chorzowie ofia
rowali 1245,50 zł, zarząd Związku Księgo
wych w Polsce oddział w Katowicach 500 zł,
personel apteki w Świętochłowicach 120 zł.
Równocześnie właścicielka tej apteki p.
Knechtlowa ufundowała dla wojska jeden
karabin, Wydział powiatowy pow. katowic
kiego 30.000 zł, Izba Przemysłowo-Handlo
wa 5000 zł, grono nauczycielskie szkoły po
wszechnej wydziałowej w Karwinic-Śolcy
złożyło na FON 10 proc. poborów miesięcz

nych, urzędnicy zarządu miejskiego w Kar
winie subskrybowali na pożyczkę Obrony
Przeciwlotniczej 7300 zł, rada miejska w So
snowcu uchwaliła przeznaczyć z budżetu
miasta 15.000 zł na dozbrojenie armii.

Na ręce p. Wojewody dr. Grażyńskiego
złożyli wczoraj na cele dozbrojenia armii:
Leon Bern-stein zł 1000, Stowarzyszenie Mu
zyczne przy kop. Prezydent Mościcki w
Chorzowie 1500 zł, „Paliwo" Sp. Akc. 1027
zł, Budowa szybu „Górnostephan" w Kato
wicach 200 zł, inż. Waniec w obligacjach
pożyczki Narodowej 500 zł, urzędnicy Syn
dykatu Pol. Hut Żelaznych w Katowicach
25.000 zł, Komitet budowy domu ludowego
w Mysłowicach 3000 złotych, Stowarzysze
nie muzyczne przv kopalni „Król Św. Bar
bara" 1000 zł.

Zarząd grupy Związku Powstańców Ślą
skich w Chropaczowie pod przewodnictwem
posła Trojoka uchwalił wypłacić z kasy gru
py złotych sto na Fundusz Obrony Narodo
wej

Slaska Rada Wojewódzka na F. 0. N.
Śląska Rada Wojewódzka na posiedze

niu odbytym w dn. 30 bm. pod przewodni
ctwem Wojewody dr. Grażyńskiego uchwa
liła wystąpić do Sejmu Śląskiego z wnio
skiem O przeznaczenie kwoty 1 miliona zł
z funduszu Skarbu Śląskiego za subskrypcję
pożyczki obrony przeciwlotniczej. Wniosek
ten przesłany został w trybie nagłym do
Sejmu Śląskiego.

Należy tu przypomnieć, że już przed 2
dniami Sejm Śląski przeznaczył milion zł naF.O.N.

Na tym samym posiedzenia członkowie
Rady Wojewódzkiej postanowili wziąć u
dział w subskrypcji Pożyczki Obrony Prze
ciwlotniczej a to w wysokości 1-miesiecz
nych swoich diet otrzymywanych z tutułu
członkostwa w Radzie Wojewódzkiej.

Po załatwieniu powyższych spraw, Ślą
ska Rada Wojewódzka rozpatrzyła prelimi
narze budżetów szeregu związków samorzą
dowych i załatwiła kilkanaście spraw admi
nistracyjnych.

Manifestacyjne zebranie w sali Sejmu SI.
Katowice, 30 marca.

Dziś w piAlek o godz. 19 w sali Sejmu Slą
-kiepo odbęsl/ie się manifestacyjne zebranie,
zwołane w związku z ogłtwn^m fiilWryp
rji pozyrzki na obronę przeciwlotniczą. Na ze
braniu tym obecni będą, m. in. wojewoda ślą
ski dr Grażyński, i marszałek Sejmu Karol
Grzesik.

Spodziewano jr?t liczne przybycia dclegn

cyj i-nstytucyj. przemysłu, związków, przed
stawicieli zawodów, którzy złożą sprawozda
nia z dotychczasowego przebiegu akcji sub
skrypcyjnej.

Przez zebranie to Śląsk pragnie zamanife
stować swój udział w pożyczce.

Przebiec zebrania transmitowany będzie w
rał*^, przez Polskie Radio na wszystkie roz
Ciśnie polaki A.

Zuchwała kradzież na szkodę Komisji Oświatowej
Rybnik, 30 marca,

znani sprawcy skradli z samochodu pozosta
wionego bez dozoru na szosie w Gaszowicach
(pow. rybnicki) skrzynię z 7 filmami warto
ści 1200 zł na szkodę Powiatowej Komisji 0
światowej przy Starostwie w Rybniku. W to
ku zarządzonych przez policję dochodzeń u
jawniono dwóch sprawców. Weszli oni naj
spokojniej do samochodu gdzie przeszukali
wpierw kieszenie płaszcza w przekonaniu że
znajdą gotówkę, a następnie zabrali skrzynię
7. filmami porzucając ją, jednak w odlefrlośri
30 metrów od miejsca kradzieży. Poszukiwa

nia za zaginionymi filmami zostały o tyle u
wieńczone pomyślnym wynikiem, że znale
ziono dwie rolki schowane pod mostem. Dal
szych 5 filmów jednak brak.

Powiatowa Komisja Oświatowa wyznaczy
ła dla tego który ewentualnie znalezione fil
my dostarczy do starostwa w Rybniku pokój
nr. 17 nagrodę w wysokości 50 zł. Dla osób

W dniu 22 bm. pomiędzy godz. 21—24 n'e
postronnych filmy nie przedstawiają żadnej
wartości to też niewątpliwie należy się z po
dziewać iż komisja oświatowa uzyska jo spo
wr ol em.

Złóż ofiarę na dar wielkanocny
dla bezrobotnych!

Obecnie odbywa sią a* terenie oałefe Pań
stwa zbiórka a liczna aa Aar wietaaaeeay ile
bezrobotnych i ich rodzin. Śląsk aie chcąc
mobilizować olbteymiefo apatata Ktreetarsy
zajętych *wą pracą lawosową, oraz aie ohoąe
sią odwoływać Ze ofiarności społeczeństwa
przes cały tydzień, urządzi wspesaaiaaą sbiói
hą tylko w jednym dnia t. j. w niedziele, dnia
2 kwietnia hr.

Śląsk mole tobie pozwolić na nrządseaie
zbiórki w jednym dnia, ęiyk sae i eece ast we
śląskie zdało jus próbą i egzamin swej sfiar
noici na rsecz bezrobotnych. Zbiórka bowiem
grudniowa, przeprowadzona równie* tylko w
jednym dnia dala 173 500.  sł, esyU znacz
nie więcej niż całotygodniowy wynik zbiórek
hilka województw razem. W zrozumień o. taj
ofiarności Komitety Zimowej Pomocy Bezro
botnym na Śląsku a Woj. Komitetem as cze
le liczą, ze i w dnia 2 kwietnia hr. eałe sr»o
łeczefistwo Haskie chlebnie saełsd swoi obo
wiązek wzglądem bezrobotnych i apełalą, by
hatdy obywatel śląski oszczędzał przez eały
tydzień z zakupów i sprawunków świątecz
nych od paru groszy do kilku złotych, które
później w dnia zbiórki zlośy da paszki ktre
starsa, jako wielkanocną ofiarą dla dziew
swych bezrobotnych.

Społeczeństwa śląskie aie zawiedzie w

dniu 2 kwietnia, bo ma serce i instynkt sed
stawowy. Bądą i gorsza al* bedzi« ieh bar
dzo wiele, bo da haftdy, a w samie tląsk zbio
rze przynaimniei to samo, co zebrał podczas
ubiegłych zbiórek.

Rybnik manifestuje
WubMil w BMzinach popołudnio

wych odbył się na rynku w Rybniku wielki
wiec zwoltny przez zarząd powiatowy Fede
racji Polski.h Zw. Obrońców Ojczyzny. D*
przeszło 10 tysiecznejro tłumu ludności wy
ołosił patriotyczne przemówienie adwokat
Pientka r>o czym odśpiewano Hymn Państwo
wy i Rolę.

Na«lpnie uchwalono rezolucją której łre<4
jest naslepująca:

„Organizacje tfederowsas w Polskim
Związku Obrońców Ojczyzny i oała ludność
miasta Rybnika i okolicy, zebrana aa wiecu
w Rybniku oświadcza uroczyście, te stoi każ
dej chwili gotowa do walki w obronie maić
Najjaśniejszej Rzeczy pospolitej. We*ny aie
pragniemy, lecz narzuconą Webzą będziemy
prowadzić do zwycięskiego końca.

Wzywamy uczciwą mniejszość do szano
wania naszej Ojczyzny, a prowokatorów zmu
simy kijem do poszanowania naszego Pań.
siwa.

Naszemu Kochanemu Naczelnemu Wodzo
wi Marszałhowi Rydzowi Smigtema oświad
czamy, śs jesteśmy gotowi na każde Jogo we
zwania".

Rezoluc>; przyjęto niemilknącym aplan
zem. po czvm wtirod wiwatów na cześć Naj

I jaśniejsze] Rzeezypo>politej i Marszałka Smi
głąga Rydza zakończono podniosła ur^-rr '
slość narodową, która mimo ulewnejro deszczu
zeromadziła tak wielką liczbę społeczeństwa
polskiego.

Ustawa o zniesienie pow. świętochłowickiego
wchodzi w życie

Dn. 1 kwietnia 1939 r. wchodzi w życie
ustawa z dn. 7 marca 1939 r. o zniesieniu po
wiatu świętochłowickiego i o zmianie gra
nic powiatów katowickiego, pszczyńskiego
i tarnogórskiego. (Dz. Ust. Śl. Nr 6, poz. 15).

W związku z postanowieniami tej usta
wy ulega z dn. 31 i arca br. likwidacji sta
rostwo w Świętochłowicach, a dotychczaso
we jego kompetencje przechodzą z dn. I-go
kwietnia br. na starostwo powiatowe kato
wickie dla gmin Chropaczów, Godula, Lipi
my, Łagiewniki, Nowy Bytom, Orzegów, Ru
da, Świętochłowice, oraz na starostwo tar
nogórskie dla gmin Brzeziny Śląskie, Brzo
zowice-Kamień, Dąbrówka Wielka i Pie
kary Śląskie.

Tą samą ustawą gminy Piotrowice i Pa
newnik z pow pszczyńskiego zostały włą
czone do pow. katowickiego.

Również z dn. 1 kwietnia br. wchodzi w
życie ustawa o zmianie granic m. Chorzowa
i pow. katowickiego i świętochłowickiego,
mocą której gmina Wielkie Hajduki z wyjąt
kiem obszaru określonego w ust. 2 art. 1 cy
towanej ustawy została włączona do m.
Chorzowa.

Równocześnie ustawa ta przeprowadziła
drobną zmianę granic pomiędzy gminami
Świętochłowice-Kochłiwce a miastem Cho
rzowem.

Podania wniesione do Starostwa w świę
tochłowicach i dotychczas niezałatwione bę
dą po 1 kwietnia br. załalwiane przez Sta
rostwo w Tarnowskich Górach i w Kato

wicach oraz Starostwo grodzkie w Chorzo
wie zależnie od obszaru, z którego pocho
dzą.

Redaktorzy działów:
„Z Hat i Kopalń" — Józef Renfk.
Dział depeszowy — Wilhelm Bolesław Cholewa.
Dział kroniki policyfno-tądtwej i lokalnej aria

sta Katowic — Wilhelm Mikołajec.
Dział inlormacyjny i kronika prowincjonalna —

Jao Kawalec.
Sport i wychowanie fizyczno — Słefaa Kisie

liński.
Za ogloszeaia — Stanistav Rejmanfak, Katowice.

RADIO
Piątek 31 marca.

KATOWICB. Oods. 6 30 -7.00 Audzcjs poranna.
7.00 DUenolk pora"DJ. 7.15 Muiyka • plrt. 1.00 I 11.00
Audycja dla .jkft.. U.2S Zeapotr mandol'nlat6w —
płyty. 11.57 Siygnał cianu. 12.os -lS.00 Audycja paten

iwa • udilalrm nrklMtry roigloaol katów ckla). 14.00
aztyuara Dcnela" — reportat. 14.10 Koncert ty

n. UM Radlofontiacja kraju. 14 55 Wiadomości
bh.ła.ce l glalda 15.00 „Jut wloana" — reportał przy

nęty dla mlnditrty. 1S.20 „Mirona gimnastyki
owej I warunki Idealnego Jej etoaowanla"  poga
ka 15.30 Muzyka obiadowa. 1S.00 Dzleonlk popo

łudniowy. 1S0S Wiadomości gospodarcza. 1«20 Roz
ra i chorymi ka. kapelana Michała Rękasa. tftJJ

Recital fortsp. 17.06 Wlslkla porty Europy: Hamburg
 pogadanka. 17 1S Audycja K K. O. 17.19 Miniatury
kwarteto we. 17.45 „Sławny SIgiek" — ka. dr Janntisrioo" — pogadanka. 17 .M „Co słychać w świet
licy pracowników handlowych w Katowicach" — repor
tst. 1S.15 „Odpowiedzialność hodowcy aa aprzsdane
zwierzęta" — pogadanka IZM Wladomoao' sportowe.
1S30 Komedie Aleksandra Fredry — wieczór XVI:..Nikt mnie nie tna". ID 05 Koncert rozrywkowy. 20.SS
Audycja Informacyjne. 2100 Felieton. Zl 15 Muiyka
rymfonlczna — płyty. 22.90 Koncert do Szwecji I se
Szwecll. 29.00 Komunikat blstacy. 23.06 Ostatnia wia
domości dziennika wieczornego ł komunikat meteoro
logiczny.

Sobota 1 kwietnia.
KATOWICB. Oods. BM — 7.00 Andyeja porawie

7.00 Dziennik poranny. 7.16 Muzyka z płyt. 8.00 1 11 .00
Audycje dla erkoł. 1125 Płyty. 1157 fygnał craeu
12.08—13.00 Audycja południowa. 14.00 Muzyka rozryw
kowa orkiestry ruzsloeoi katowickie)'. 14.50 Wiadomo
ści bleżure 1 giełda. 10.00 Wesoła audycja dla dzieci.
15 30 Muzyka obiadowa orkiestry salonowej. 16.00 Dzlea.
nlk popludniowy. 16.0S Wiadomości saapodarcze. 1« SOKronika literacka. 18.15 Audycja chóralna. 17 80
Trnnemiaja nabożeństwa i kaplicy Matki Boskiej aa
.Iaj.naj Oorze w Cientochowle. 18.00 Haydn — Schu
bert — ReethoYen. 18.15 r-otradanka aktualna. 18 91
Wladnrnosn sportowe. 18.90 Audycja dla Polaków ia
granicą. 19.15 „Z tojnlkftw mowy'* — felieton. 19.tr.
Koncert rozrywkowy. 20» Audycja lafometyjie
21.00 Wesoły konert. 22 56 Komunikat bielący. ».«
OMatnle wiadomości dziennika wieczornego 1 komuni
kat meteorologiczny.

Nadając dziecku swemu imię niepol
skie, nakładacie aa aie piętno obce,
które w polskim otoczenia późnie;
uwalać będzie za nieuzasadniony
ciężar!
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SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE
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i». 'ii\ njmkI

:i'ii''i. \ i. rininari • Ti.runiu.
 regał? in iMl/yklubowe w

I1...' 4.\
7 111.1 . . •

y i'
•.

'1 1.1 rogaty akadeni ckie w War
1

; rerca r- • <\ otwarć .1 sezonu a
c

11.'• rw u -- regaty miedzy(łubowa w
w aIflr*•  vity tni<4xyflMMnre *
K K

.1 li kftłbowe w
«

- r»'pa!\ m Ml* w \V:1
j • 1iniu.

• •. •. iropi.-liniowe wGru
1 — r^aty rnieil/ykliihotre W Kni

« • ifie ;-/.' i ini'.'.'i"h Polska
 w

M Hyd
r

 W(crvwnn
<* WI•ta ..  --.'v :n'•;•
I

13 ••1  *. tre ] mi
P MU U.

80 sierpnia — iwa a

!oia — rrprc/rntn>-yjnr- osady p<>l•ti' aa ni fir*>~iw :i.- !i Europy •» Ara
ni..' oraa aa wszystkich naaaych osrodkarh
WioAIarkklcb  ,l'»r\wy Ityok « oelarakH;

10 września - regaty (łropa^andotra w
Kai -.u.

17 wr/.Mra — Nftty M\'il/\klubowi* w
W i«:e,

24 września — regaty rakyUylluiBOwt w
I 1 •• i propaginiowe «• Poznanitf.

. r n!k,i — rogaty długodystansowa
•i 'icnie aaaobu w ralei Polaka.

Piłkarze mogą otrzymywać diety
Walne zgromadzenie P. Z. P. N. ustaliło na

stępujące normy wypłat zawodnikom z tyt. kosz
lów przejazdów na zawody międzypaństwowe i o
puchar Polski:

a) przejazd kolejowy III ki. poc. posp. w dzień
wz»il II ki. w nocy;

b) diety dziennie 15 zł lub zł 10 o ile pobyt
zawodnika w podroży w związku z przy
jazdem na zawody nie przekracza! godzin
12-tu;

c) n.ile/n.isi za masaż i kąpiel;
d) należność za użycie dorożki w wysokości

do zł 5 w zależności od miejsca zamieszka
nia zawodnika.

Przy przejazdach nffasUca, kos/ty diet odpa
dają, ponieważ zawodnicy otrzymują, utrzymanie
od kierownictwa Związku, natomiast przysługuje

Budowa stadionu „Dębu
"

postępuje
naprzód

Sprawozdanie K. S. Dąb. wvdane z okazji I Z bogatej tresc
walnego zgromadzenia klubu, daje po przestudio- | kawostki. że budo
waniu obraz wytężonej pracy ludzi owianych
tUMiyaa zapałem i umiłowaniem sportu.

Wvdane drukiem, na kredowvm papierze
stanowi sprawozdanie estetyczną, ujętą w szereg
pozycyj historię klubu za ostatni rok.

Sprawozdanie zdobią fotograf* protektorów
klubu pp i gen dvr. oni. AWaloia i den. dvr.
F Olszaka.

ylawiamy takie m. ifl. cie
a stadionu, której koszta

wynoszą dotychczas ponad 116 łys. zł. postępuje
ciągle naprzód, że klub ma 1204 członków, że
klub posiada 8 sekcy, z których piłkarska ma 4
drużvny i t. d . Obok sekcji piłkarskiej, dużą
ruchliwość wykazała sekcja hokejowa.

Majątek klubu przedstawia wartość 107 tys.
złotych.

Prezesem jest inż. Z\gmunt Czuszclc

im należność w kwocie zł 5 dziennie w
pobytu w obc\ m mieści*.

Przy zawodach międzypaństwowych zawoa
nicy otrzymują zł 1 /a każdą godzinę przebytą
pociągu, grylącajaja aa lereaie Polaki

KARY NA PIŁKARZY.
W C. i D. Śląskiego OZPN. ukarał niiej wy

mienionych zawodi.ikow :
Jałowieckiego Waltera z KS. „09" Mysłowic

4-ro mics. dyskwal.
Kubusia Helmula z KS. Dąb Katowice 4-ni

•IM. dyskwal
KwaJaege Braalatawa z RKS. Czechowic

6-cio mics. dyskwal.
Rudę Józefa z

tytfoch. ArakwaŁ
Morcińc-a Jozef

dyskwal.
Działka Maksymiliana z KS. Dąb Katowic

2-u mieś dyskwal.
Langosza Pawłs i Brzezina Pawła z RKS

Wyzwolenie Radzionków po 4-ry mics. dys-kw;,

KS. Pogoń N. Bytom 6-ci

i z KS. Hajduczanka 4-ro ty
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Brokaty — Siatki — Kretony na firanki
Izydor Keins I Syn Chorzów I, Wolności 28 - Telefon 413-48

KUPIĘ DOM
za około 20.000.  zi. Wplata
13000. ewentl. gotówką. Oferty
pod H. M . do „Polski Zachodniej"
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Sztandary
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FIRANKI, OaSICIA HEBLOWa
MENCZEL, Katowire.pl . M . Piłsudskiego 7
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Sklep Urania
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Lisy
. 1x2 Badaaeel artali
k. transport l:só»
sr e brnych, niebe
sk.ch. czerw, >nycr
:tp po ce-neeh no.aiiaaitk M. Ban
minirer. Ka^nwc
Koohano\vsk'e(ro 2I.p Chorzów 1
Wolność: S7 Tei
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fleoepluar HinolealcaiD od 41 III. 1939
KINO CAPITOL

ni Plehisc-towa 3

KINO CASINC
Pierarkipot 17 19

KINO COI.OSSECM
al 3 Mam7

KINO .SŁONCE
dawn Rtalłr

KINC STYLOWY
Stawowa 19

KINO 0FI0N
3 Mata 25

ZORZA. Matejki I
Dom Powstańca IL|

MŁODE BERCA — Jaattt Gajtwr,
Dccjglaa Falrbanilca, je. R. YeotbJ

PIEKŁO SAHARY Aabeet PraJeaA,
Pietra Ro.no'r, Kot1.; Oatfaa

REWELACYJNY FILM POLSKI
RENA(Sprawa777)

ROMAMS
W",y E chibcrgcr, ChrsU Mardyae

1) Praygaia ara dwoje (Fr. March)
2) ŻONA LALKA (Lu za Re.nerj

1) Krzyk ulicy 2) Piętnastolatka B*oL|
Od Bdbotjri Pola Elizejskie S. Gu.tiTI

HOTEL DU NORO
Anniibi !;,i, Jean P"cme Ammoot

Raejakcja:
Katowice, ni Batoregc 2, L p.

Telal ny: do geil 1H toj 337 R7 3ń0 8S
po Ridz 18 10)304 20 308-78

Rękop.-ów nie inraca sc

Administracja:
Katowice, ni Kołeiascki 1S. ofie. II p.

Telełon 337-67 350 85.
PKO Kalow c* 303661

Przyjmowanie abonament*) 1 ogfofzeA I

Reprezentacja:
Chorzów: al Pocztowa 2 tel 411 33
Bielsko: Vvl N prem 2 tel 36 67.
Łabliniec: ul Oarodowa *
Cienzyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4

f*l C'e-szjr»ri II nr llfi
Rybnik: G mr\a<uJBiv% 9. t*?L 11-84 1 11 -37

Abonament t odnoszeniem do domn
lub z przeeylk-j pocztowa

anlejslataanla) 2 Si 50 9V
Przyjmują Adm ni«tracja Reprezentacja,

PoczU flistow 1 Aaenc Koski

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 lam = 70 mm:

sa 1 09-m |«<1nnl»mow-/ na itronl-. trlulnwp] ił 1.0C
ia 1 ir.m lednolarr.owj w tdticip Da dal
• ?yeh «tronaeb al 0.»0

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM (1 Jam=28mm
ti I run Iwlnnlan r w, .... . . ał <!.":•

Remlat Mrnny: wymkrf, M m MI. n?->roko»<' 2ft>mm
— "rnni trkitowa ma i min> (1 lam _ Nmi.1

alrona M
'«I»PIII«10amfw»llam_ 2*mm)

DROBNE OGŁOSZENIA plac. się. za słowo 20 er
dla poazukujacycl pracy .

|.>
0,10 «r

- natrr-nmla1• ..• ••• !•
O.nn gr

tliiatym d'uki*m ., ..>•> O.łO gr
MajaMiaa eena arabaeaa ot-toarenła «ł Itt — 41a po

KtikuJacTcŁ pracy ił IJO.

NEKROLOGI
• tekScle ii ZOO m-m n 1 min fednołamowy O.M gr
w teklclt pon . ZOK mm ia I ro/m ladnołam 0 a" gr
w dual* ogłOBicntowym ia 1 m/m |edtiotn-o. O.Zi ;:•

Ogłoszenia przylmulemy do oodzlny 16-tel dnia poprzedza ącego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki • nFłnarrnlacb nit opowntoiaja to tadaols
zwrotu aoiriwkl ao' teł ni* oliowtiiuja Adminutracjt
if b*7platn*(;o powtnrri-nia oglo»renia o IK treSc I aeo'"Rlnazenla Ole zostały wyparzonr 7a«tri*rrnt* mt»J»c»
bywa uwtgtodntnnt o tyle. o ll» >r>zwala'a na to wiglł

dy rwlat-yjo* (rebntetne,
Nia prgyjmajemy odpowiedtlalnoici sa omylkJ

powstałe pnei oadarjle łek«»n lelelnnem


